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Úvodní slovo starostky města 
 

Milí spoluobčané, 
máme za sebou další opatření, 

potřebná k zastavení šíření pan-
demie covid-19. V době psaní 
tohoto příspěvku ještě nemáme 
toužebně očekávané zprávy o sni-
žování zátěže zdravotnického per-
sonálu v nemocnicích. 

V České Skalici situace nebyla 
nijak růžová, proto jsme přistou-
pili k dobrovolnému testování ve-
řejnosti. Mobilní testovací tým byl 
v našem městě již v únoru, v břez-
nu pokračovalo testování každý 
týden. Zároveň jsme zajistili tes-
tování ve firmách Farmet a Pur-
tex, které zareagovaly na výzvu. 

To bylo ještě testování ve fir-
mách na bázi dobrovolnosti. Od 
poloviny března je testování ve 
firmách povinné. Ve městě dále 

probíhá testo-
vání veřejnosti. 
Březnovým vý-
sledkem testo-
vání jsou asi       
2 % pozitivně 
testovaných.  

Abych aspoň 
trochu byla 
v kontaktu 
s obyvateli, po-
máhám testo-
vacímu týmu 
během testo-
vání a velice 

ráda si alespoň 
chvíli s vámi, 
obyvateli, povídám. Jak už se 
těšíme na ukončení této izolace.  

Zároveň je u nás ve městě po-
stupně očkována nejrizikovější 

skupina obyvatel, senioři nad 70 
let, probíhá očkování učitelů. Se-
niorům pomáháme se registrovat 
pro očkování.    … ð 
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X – předem omluvená absence 
A – neomluvená absence 
O – odchod během jednání 
B – předem omluvený odchod během jednání 
Prázdné políčko – zastupitel byl přítomen 
 
 

Absence dle volebních sdružení 
1. ODS 4 % 
2. KSČM 7 % 
3. Pro město 9 % 
4. Úsvit 21 % 
5. Nezávislí 25 % 

Testovací tým.                               Foto archiv autorky
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… ð 
Dostávám časté dotazy, jak 

prožívá vedení města toto těžké 
období. Jak se řídí město, když se 
již více než rok prakticky vše točí 
okolo slova covid-19. 

Přimělo mě to k malému za-
myšlení. S paní místostarostkou 
jsme ve funkci od listopadu 2018, 
takže mohu hodnotit našich       
2,5 roku ve funkci. První rok jsme 
se obě učily poznávat potřeby 
města, prosazovat realizaci inves-
tičních akcí, poznávaly jsme po-
stupně příspěvkové organizace, 
spolky, pečovatelskou službu, 
chod města. Když jsme si náš 
"terén" zmapovaly, přišla první 
zkouška v podobě jarní vlny ko-
ronaviru 2020, poté podzimní 
krize 2020, zimní zhoršování pan-
demie 2021. 

Každá etapa této nákazy s se-
bou přináší nové úkoly, nové po-
třeby, nové zákazy a nová naříze-
ní. Díky celému vedení města, dí-
ky pohotovosti rady města a práci 
zastupitelů se nám vše daří zvlá-
dat. Myslím vše, co se dá ovlivnit 
naší prací. 

Chci opravdu upřímně podě-
kovat členům rady města za pří-
stup k problémům, za pochope-
ní, že někdy musí být přijata opa-
tření operativně (např. uzavření 
mateřské školy). 

Rada města se setkává jednou 
za 14 dní, průměrná doba jedná-
ní jsou 4 hodiny. Za poslední rok 
jsme většinu jednání vedli elek-
tronicky přes počítač, některá 
jednání probíhala operativně 
každý týden. U tohoto způsobu 
jednání je výhodou, že i v karan-
téně nebo v době nemoci se 
všichni mohli zúčastnit. 

Účast je u většiny téměř 100%. 
Absence jsou opravdu ojedinělé 

výjimky z důvodu nemoci nebo 
služby v zaměstnání. Velmi si vá-
žíme nasazení radních a jejich 
zodpovědnosti při řešení jednotli-
vých úkolů. 

U jednání zastupitelstva mož-
nost elektronického jednání dána 
zákonem není. Moc děkuji větši-
ně pracujících zastupitelů, kteří 
přestože situace není jednoduchá, 
jednají tak, jak při volbách slíbili.  

Nezajímavý rovněž není pří-
stup k hlasování o jednotlivých 
bodech jednání. Jak by řekl klasik, 
„rozmáhá se nám tu nešvar“, ča-
sté hlasování – nehlasování, kdy 
zastupitel hlasuje: „ZDRŽEL SE“. To  
je pro další práci úřadu, zastupi-
telstva, hodně nečitelné. Jsem pro 
nebo proti? Mám jinou variantu, 
jiný návrh? To nám nic z toho 
neříká. Pro přehled jsem opět vy-
brala pouze toto hlasování, pro 
které já občas cítím u některých 
zastupitelů důvody až alibistické. 
Kdyby se akce nepodařila, tak já 
jsem pro nehlasoval. A samozřej-
mě pokud se náhodou problema-
tika projednává díky častým pod-
nětům na Ministerstvu vnitra, před 
Krajským úřadem nebo dokonce 
u Policie ČR, tak jsou prošetřova-
ní pouze ti, kteří hlasovali pro 
daný krok, pro daný prodej, pro 
daný nákup apod. 

Někdy samozřejmě jsou důvo-
dy prozaické, hlasuje se o věcech, 
které se zastupitele dotýkají osob-
ně, a tak se raději zdrží hlasování. 
A někdy prostě jsou i ty důvody 
vysvětlitelné tak, že na danou pro-
blematiku nemám názor, neumím 
poznat, co je správná cesta. Proto 
jsem ráda, že perfektně pracuje 
finanční výbor a komise výstavby 
a životního prostředí, o jejichž ná-
zory a doporučení se rada i zastu-
pitelstvo opírá.  

Není asi od věci připomenout, 
že zákon nám přikazuje vyplácet 
odměnu zastupiteli měsíčně, a to 
i v případě, když zastupitel na jed-
nání zastupitelstva nechodí, ne-
omlouvá se. S tím mají problém 
mnohá města a samozřejmě se to 
nelíbí poctivě pracujícím kolegům 
ani městské kase.  

 
Kolikrát kdo hlasoval: „zdržel se“  

Staněk Martin 88 
Junková Věra 45 
Hrabík Jiří 36 
Polončeková Jiřina 28 
Čermák Jan 19 
Vítová Helena 18 
Holý Jan 18 
Bašová Jana 14 
Zvára Jiří 14 
Hanek Josef 12 
Vodička Aleš 11 
Haladová Kateřina 7 
Bořek David 6 
Hubka Tomáš 6 
Doleček Radim 6 
Jiránková Gabriela 5 
Kozák Pavel 5 
Jungwirthová Zuzana 3 
Beranová Iveta 3 
Modrý Aleš 2 
Smutný Petr 2 

 
Na závěr ještě jednou děkuji 

za systematickou práci pro rozvoj 
města všem.  I letos se máme na 
co těšit, práce je před námi mnoho.   

Hodně zdraví přeje n 
 

Vaše starostka  
Zuzana Jungwirthová 

 

Poděkování 
Vážení spoluobčané, 

v tomto čísle zpravodaje paní starostka děkuje za spolupráci radním a zastupitelům našeho města. Vzhle-
dem k tomu, že všichni prožíváme nesmírně těžké období, máme všeho už dost a obtížné období se neustále 
prodlužuje, cítím jako velmi potřebné, slova díků rozšířit. Děkujeme všem zaměstnancům sociálních a cha-
ritativních zařízení, kteří se starají o naše spoluobčany. Děkujeme všem zdravotníkům, v Oblastní nemocni-
ci Náchod, záchranářům či obvodním lékařům, zubařům, sestřičkám. Děkujeme všem zaměstnavatelům, 
zaměstnancům, kteří jsou nasazeni v první linii, místním podnikatelům za zvládání velmi komplikované 
situace. A v neposlední řadě všem dobrovolníkům, kteří se jakkoli angažují a pomáhají. I pro městský úřad 
je to velmi nestandardní situace, rádi bychom se s vámi setkávali a realizovali aktivity, které máme připra-
veny. Přestože informace ze strany vlády nejsou nikterak povzbudivé, přeji vám hodně trpělivosti, udržení 
optimismu, dobré nálady a zejména zdraví. Gabriela Jiránková, místostarostka 
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Nové česko-polské projekty 
Vážení spoluobčané, ráda bych vás touto cestou seznámila s mikroprojekty, jež jsme připravili v průběhu 
loňského roku a které byly úspěšně schváleny poskytovatelem dotace Euroregionem Pomezí Čech, Moravy 
a Kladska, Euroregionem Glacensis. Mikroprojekty jsou vázány na přeshraniční spolupráci. Město Česká 
Skalice má již letité polské partnery, město Polanica-Zdrój, Złoty Stok, Bardo a nově jsme zahájili spolupráci 
s okresním městem Kłodzko a naším nejbližším sousedem lázeňským městem Kudowa-Zdrój. 

Pokud se projekt stane úspěšným, získáváme až 
85 % dotací na uznatelné výdaje, což je velmi zají-
mavé financování. Projekty musí mít zejména přes-
hraniční dopad. Ať už formu předávání si zkušeno-
stí, prezentací aktivit, akcí měst, tak zejména i pří-
nos pro cestovní ruch. V každém z projektů se tedy 
setkáte s polskými návštěvníky a na druhé straně 
Skaličáci jsou srdečně zváni na akce partnerských měst.  

Konkrétně naším cílem psaní projektů je zvýšit 
povědomí o našem městě i v zahraničí. Do České 
Skalice přitáhnout nové turisty, zvýšit návštěvnost 
místních památek, udržet je ve městě díky ubytova-
cím kapacitám místních podnikatelů, nabídnout 
stravování v našich restauracích. Proto i jeden ze 
schválených projektů bude obsahově spjat s prezen-
tací města na veletrzích v České republice i v Polsku. 
S každým projektem také usilujeme o získání přida-
né hodnoty, a to investice trvalejšího charakteru.  

První projekt, který bych vám ráda představila, je 
projekt s názvem „Atraktivnosti v příhraničí“, 
kde je partnerem Kudowa-Zdrój. Na tento projekt 
získáme dotaci ve výši 640 000 Kč a náš vlastní podíl 
činí 113 000 Kč (částky mohou mít drobné odchylky). 
Z tohoto projektu jsme financovali část technologie 
kašny na rekonstruovaném náměstí a do konce 
června bude na náměstí nová výstava s prezentací 
památek České Skalice a Kudowa-Zdrój.  

Dalším úspěšným projektem je „Přes tradice 
k sobě blíže“, kde nás o spolupráci požádalo part-
nerské město Bardo. Jejich myšlenkou bylo předsta-
vit perníkářství, jež má v Bardu letitou tradici. Každý 
projekt musí mít společné téma, tudíž jsme se připoji-
li s tradicí textilu. A protože jsme v loňském roce po-
prvé uspořádali celkem hojně navštívený jarmark         
a chtěli bychom v tradici jarmarku pokračovat, tak 

se 28. 8. můžete těšit na celodenní akci Barunčin fler 
jarmark, doplněný o workshopy na téma textil a per-
níky s bohatým doprovodným kulturním progra-
mem. Zároveň jste zváni 20. 6. do Barda na perní-
kářský jarmark. Podrobnější informace ohledně 
rezervace termínů programů v Bardu vám budeme 
sdělovat přes Regionální informační centrum. Oče-
káváme, že tento projekt bude podpořen dotační 
částkou 265 000 Kč a nákladem města by měla být 
částka 40 000 Kč. 

V projektu, který je rovněž v běhu „My turisti – 
vy turisti“, jsme partnerem městu Kłodzko. V rámci 
toho dojde k prezentaci měst na veletrzích, bude 
uspořádáno setkání místních podnikatelů v oblasti 
stravovacích a ubytovacích služeb za účelem výmě-
ny vzájemných zkušeností a prezentace na obou 
místech partnerských měst. Vytvoří se nové propa-
gační materiály města, aktualizují se tiskoviny, které 
jsou k dispozici v Regionálním informačním centru, 
pracuje se na fotografické knize o České Skalici. Do-
tační částka projektu činí 515 000 Kč a spoluúčast mě-
sta je 90 000 Kč. Pro občana, který se nepohybuje 
v oblasti reklamy a propagace, se musí celková část-
ka jevit jako neuvěřitelně vysoká. Ale za nás jsme 
velmi spokojení, že jsme získali takto zajímavou do-
taci, protože jen roční náklady na aktualizace a do-
tisk propagačních materiálů jsou ve výši cca 40 000 Kč 
a věříme, že vzniklé materiály nám vydrží minimál-
ně čtyři roky. Součástí projektu budou i různé upo-
mínkové předměty, které budou opět využity k při-
pomínce České Skalice při různých příležitostech, 
například setkání se seniory, dětských dnů apod.  

Posledním naplánovaným projektem je akce 
„Na kole z Barda do České Skalice“. Projekt je 
podpořen částkou 180 000 Kč a náklad města činí    
30 000 Kč. Součástí projektu jsou tři organizované 
výlety na kole na území České Skalice a okolí s od-
borným výkladem, průvodcem, tlumočníkem               
a drobným občerstvením. V rámci dvou výletů 
proběhne workshop česko-polského porozumění          
a srovnávací kurz dopravních předpisů v Čechách        
a v Polsku. Na straně polského partnera Bardo se 
jedná o dvě akce, zahájení a ukončení cyklistické 
sezóny v Polsku, kam jsou občané České Skalice 
zváni a pro něž bude rovněž zajištěna doprava, 
pojištění a drobné občerstvení. Podobný projekt 
jsme již jednou organizovali a shledal se se spoko-
jeností a zájmem občanů, proto jsme zařadili do 
nabídky města i tuto sportovní aktivitu. 

Součástí každého projektu jsou různé další drob-
nosti, jako např. pořízení výstavních turistických ra-
zítek, turistických vizitek, skládaček, letáků,        … ð 

Minieuroland, park miniatur v polském městě 
Kłodzko.         Ilustrační foto Jan Holý 
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… ð propagačních plakátů, odtrhovacích bloků 
s mapou, upomínkových předmětů a též tlumočení. 

Vážení Skaličáci, doufám, že naše aktivity 
uvítáte a podpoříte nás svojí přítomností na 
akcích, ať už kulturních či sportovních v České 
Skalici nebo v Polsku. Situace je samozřejmě ne-
jistá, ale zkuste se alespoň naladit myšlenkami na 
akce, které nás snad neminou.  

Přeji pevné zdraví a užívejte prvních jarních 
slunečných paprsků… 
 

V rámci výše uvedených projektů 
jsou plánovány následující akce: 
15. 5. Zahájení cyklistické sezony v Bardu – výlet 

cyklobusem s koly do Polska, cyklovýlet 
v okolí Barda a návrat cyklobusem zpět 

20. 6. Perníkářský jarmark v Bardu – výlet na jar-
mark pořádaný naším partnerem 

3. 7.  Cyklovýlet „Zkus Kuks“ 
3. 7. Srovnávací kurz českých a polských doprav-

ních předpisů 
7. 8.  Cyklovýlet „Jedeme na Broďák“ 
7. 8.  Kurz česko-polského porozumění 
28. 8. Barunčin fler jarmark 
4. 9.  Cyklovýlet „Okolo Rozkoše“ 
3.10. Zakončení cyklistické sezony v Bardu – výlet 

cyklobusem s koly do Polska, cyklovýlet v oko-
lí Barda a návrat cyklobusem zpět 

 
Bližší informace budou zveřejněny s ohle-

dem na aktuální situaci v dalších číslech zpra-
vodaje, na webu města a v Regionálním infor-
mačním centru. 
 
Gabriela Jiránková, místostarostka 

 

Společenská rubrika 
Oslavenci 80 a více let narození od 1. 4. do 30. 4. 

Josef Adam  

Antonín Balucha  

Josef Bandas  

Ladislav Baštář  

Drahomíra Borůvková  

Karel Brejtr  

Jiřina Čižinská  

Maria Dvořáčková  

Zdeňka Chmelařová  

Helena Janků  

Miluše Jedličková  

Helena Kapuciánová  

Mária Krejčovská  

Zdeňka Krymláková  

Jaroslav Libich  

Stanislava Marešová  

František Marinica  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaroslav Podolský  

Daniela Rýdlová  

Stanislava Schneiderová  

František Souček  

Jan Středa  

Ladislav Šimerda  

Jaroslava Švarcová  

Josef Truhlář  

Město Česká Skalice přeje jubilantům do dalších let hodně zdraví, pohody a spokojenosti. n 

Chcete zveřejnit gratulaci svým blízkým ve zpravodaji? Kontaktujte nás na telefonu 725 022 682 nebo na 
mailu zpravodaj@ceskaskalice.cz. Pokud si nepřejete být zveřejnění v této rubrice, dejte nám včas vědět. n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje | Ilustrační foto Pixabay.com  
 

Úmrtí od 1. do 28. 2. 2021 

Kristýna Becková  

Jindřich Brzobohatý 

Věra Bucharová  

Václav John 

Břetislav Lesk 

Antonín Matyska 

Marie Morávková 

Elena Plachetská 

Eva Prokopová 

Jarmila Vodehnalová 

 
Čest jejich památce! n 

 

 

mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
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Vzpomínka na Mgr. Lydii Bašteckou 
V úterý 9. března podlehla covidu-19 bývalá dlouholetá ředitelka Státního okresního archivu v Náchodě 
Mgr. Lydia Baštecká. Její smrt mě hluboce zasáhla. Vždyť jsme ve vedení našich paměťových institucí 
archivu a muzea v Náchodě spolupracovali téměř 25 let. Vyměňovali jsme si poznatky, připravovali jsme 
některé společné výstavy, podíleli se na psaní a tvorbě několika knih, z nichž ta poslední Velká encyklopedie 
osobností Náchoda (600 medailonů, 1280 černobílých a barevných snímků) je po pěti letech od svého 
vydání v roce 2015 již delší dobu vyprodána. Byli jsme vrstevníci. Spojovala nás i skutečnost, že jsme sice 
z Náchodska nepocházeli, ale přesto si nás tento kraj podmanil a stal se naším druhým domovem.  

Lída pocházela z křesťanské 
hudebně založené rodiny. Otec 
byl farářem církve českobratrské 
evangelické a matka učitelkou 
klavíru. Jejich dcera získala pro 
své budoucí povolání dokonalé 
vzdělání studiem archivnictví na 
Filozofické fakultě Univerzity Kar-
lovy. Ředitelkou Státního okresní-
ho archivu v Náchodě se stala v ro-
ce 1993. Do tohoto svého nového 
povolání se doslova vrhla s mla-
distvým zápalem. Brzy jsme měli 
možnost poznat, že její činnost           
v oblasti regionální historie a kul-
tury zdaleka nekončí pracovní do-
bou. Po řadu let vedla velice oblí-

bené a hojně navštěvované lite-
rárně hudební večery, byla člen-
kou a posléze dokonce předsed-
kyní výboru Komorní hudby Ná-
chod. Sama dobře hrála na klavír.  

Tyto její i další mimopracovní 
aktivity zpětně prospívaly jejímu 
pracovišti i vzpomínané regionál-
ní historii. Lída se totiž také za-
sloužila o rozsáhlou publikační 
činnost. To však představuje i bez 
nároků na honorář nemalé finan-
ční prostředky, které nepřicházejí 
samy od sebe. Ty často musí pra-
covník ve vedení paměťové insti-
tuce získávat do značné míry va-
hou své osobnosti. Právě tohle 
však Lída uměla dokonale. Pouhý 
rok po jejím nástupu do funkce 
vydal Státní okresní archiv v Ná-
chodě 2. díl Dějin Náchoda Jana 
Karla Hrašeho, jehož rukopis če-
kal na vydání téměř sto let. Když 
se o deset let později blížilo 750. 
výročí první písemné zmínky            
o Náchodě, stanula v čele autor-
ského kolektivu, který zpracoval 
dějiny města odpovídající součas-
ným požadavkům (Náchod. Hi-
storie, kultura, lidé). Rokem 1995 
zahájila vydávání vlastivědného 
sborníku Stopami dějin Náchod-
ska, který má již 16 čísel. Na zmí-
nění jejích dalších knih a doslova 

stovek příspěvků se prostě nedo-
stává prostor. 

Nutno je však uvést, že někte-
ré z nich jsou věnovány i České 
Skalici. Lída se například několi-
krát zabývala nejstarší historií 
České Skalice i českoskalickými 
rodáky. Její medailony o nich na-
jdeme třeba ve vzpomínané en-
cyklopedii nebo samostatně (např. 
Augustin Rejchrt). Druhé číslo 
sborníku Stopami dějin Náchod-
ska je celé věnováno válce 1866, 
která se České Skalice bezpro-
středně dotýkala. O České Skalici 
se rovněž dovíme v její knize Jak 
se žilo na kladském pomezí. Také 
u nás o českoskalických reáliích 
několikrát přednášela. 

Lída přitom nebyla historičkou 
ze staré školy. Byla součástí gene-
race tzv. zlatých šedesátých let 
minulého století, doby Beatles. 
Uměla se bavit. Žádnou zábavu 
nezkazila. Nám všem spolupra-
covníkům, kolegům, čtenářům            
i posluchačům bude citelně chy-
bět. Její úmrtí představuje pro hi-
storii a kulturu Náchodska nena-
hraditelnou ztrátu. 

 
PhDr. Václav Sádlo, historik 
Fotografie z archivu autora 

 

Poděkování 
 
Děkujeme za projevení soustrasti v souvislosti s úmrtím Přemysla Kuny ze 
Zájezda, který tragicky zahynul 2. března 2021. Moc si této podpory vážíme. 
 
Děkuje rodina Kunova  
Fotografie z archivu SDH Zájezd  
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Zprávy z radnice 
Informace z 4. schůze Rady města Čes-
ká Skalice konané dne 10. února 2021 
ROZVOJ, INVESTICE: 
Rada města 
§ bere na vědomí zadávací dokumentaci k veřej-
né zakázce s názvem „Zpracování územní studie lo-
kality Nad Pivovarem, Česká Skalice“ a schvaluje 
uzavření smlouvy o dílo mezi městem Česká Skalice 
a společností SURPMO, a. s., Praha 1. 
 

FINANCE: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření dohody o výběru poplatků    
a předávání dokladů a uzavření dodatku č. 2 ke 
Smlouvě na zajištění svozu komunálního odpadu 
mezi společností Marius Pedersen, a. s. a městem 
Česká Skalice. 
 

MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
Rada města 
§ schvaluje zadávací dokumentaci včetně příloh  
k veřejné zakázce na stavební práce zadávané ve 
zjednodušeném podlimitním řízení s názvem „Láv-
ka přes přivaděč, Česká Skalice“.  
§ souhlasí s předloženou projektovou dokumen-
tací k akci „Modernizace sportovního areálu Česká 
Skalice“, s uložením kanalizační přípojky v pozem-
cích p. č. 390/1 a p. č. 390/2, schvaluje uzavření 
smlouvy o nájmu a smlouvy o smlouvě budoucí            
o zřízení věcného břemene, služebnosti inženýrské 
sítě pro žadatele SK Česká Skalice, z. s.  
 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY: 
Rada města 
§ bere na vědomí uzavření městem zřízené pří-
spěvkové organizace Mateřské školy J. A. Komen-
ského, Česká Skalice (pracoviště Na Podměstí)                
s účinností od 8. 2. 2021 do 19. 2. 2021 z důvodu 
karantény a šíření onemocnění covid-19. 
 

RŮZNÉ: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na dobu 
neurčitou mezi městem Česká Skalice a nájemkyní 
[osobní údaj odstraněn] na pronájem bytu č. 7 na 
adrese třída T. G. Masaryka 833, Česká Skalice za 
nájemné stanovené vnitřní směrnicí č. 6/2020. Jde             
o novou nájemní smlouvu. 
§ schvaluje dohodu o ukončení nájmu bytu č. 4 
na adrese Komenského ul. čp. 554a, Česká Skalice 
uzavřenou mezi městem Česká Skalice a nájemcem 
[osobní údaj odstraněn] k 31. 3. 2021. 
§ vydává Tržní řád města Česká Skalice č. 1/2021, 
viz příloha č. 2. 
§ schvaluje uzavření Kolektivní smlouvy pro ob-
dobí od 1. 2. 2021 do 31. 12. 2023 mezi městem Čes-
ká Skalice a Základní organizací odborového svazu 
státních orgánů a organizací města Česká Skalice. 
 
 
 

NESCHVÁLENÝ NÁVRH USNESENÍ: 
žádost občanů o instalaci 5 ks svislého dopravního 
značení č. B 20a (Nejvyšší dovolená rychlost s úda-
jem „70") na silnici III/285 17 v extravilánu obce           
v úseku silnice od parkoviště u hráze vodní nádrže 
Rozkoš po křižovatku s místní komunikací na Spytu. 
 

Informace z 5. schůze Rady města 
Česká Skalice ze dne 15. února 2021 
RŮZNÉ: 
Rada města 
§ svěřuje podle § 102 odst. 3 zákona o obcích měst-
skému úřadu, tajemníkovi, pravomoc stanovit úřed-
ní hodiny městského úřadu vzhledem k opatřením 
k řešení rizika nákazy SARS-CoV-2 covid-19. 
 

Informace z 6. schůze Rady města 
Česká Skalice ze dne 24. února 2021 
ROZVOJ, INVESTICE: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o dílo na zpracová-
ní „Projektové dokumentace na stavební úpravy 
hasičské zbrojnice, Česká Skalice“ mezi městem 
Česká Skalice a Ing. arch. Vratislavem Ansorgem. 
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě           
o dílo na zpracování „Projektové dokumentace na 
Okruh Ratibořice“ mezi městem Česká Skalice                      
a Ing. Pavlem Vokřálem. 
 

FINANCE: 
Rada města 
§ doporučuje Zastupitelstvu města Česká Skalice 
přijmout usnesení ve znění:  
„Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje Závě-
rečný účet města Česká Skalice za rok 2020, viz pří-
loha č. xx, a to bez výhrad.“ 
„Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje Účetní 
závěrku města Česká Skalice za rok 2020, viz příloha 
č. xx.“ 
„Zastupitelstvo města projednalo a bere na vědomí 
Rozpočtové opatření č. 2/2021, viz příloha č. xx.“ 
„Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje jme-
nování auditora, ve smyslu § 17 odst. 1, zákona             
č. 93/2009 Sb., o auditorech – společnosti C. k. audit,    
s. r. o., IČ: 46504028, se sídlem Rychnov nad Kněž-
nou, pro přezkum hospodaření města Česká Skalice 
za rok 2021.“ 
„Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje Obec-
ně závaznou vyhlášku č. 1/2021, o místním poplat-
ku z pobytu, viz příloha č. xx.“ 
§ schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2021, viz 
příloha č. 2. 
§ schvaluje uzavření dodatku k pojistné smlouvě 
č. 565-02422-10 o pojištění majetku podnikatelů 
mezi Generali Českou pojišťovnou, a. s. a městem 
Česká Skalice. 
 

MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
Rada města 
doporučuje Zastupitelstvu města Česká Skalice 
přijmout usnesení ve znění:  … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  DUBEN 2021 
 

8 
 

… ð „Zastupitelstvo města Česká Skalice projednalo           
a schvaluje záměr koupě pozemku p. č. 1375/1 v obci 
a v katastrálním území Česká Skalice od vlastníka 
[osobní údaj odstraněn] za cenu 620 Kč/m2+ nákla-
dy spojené s koupí pozemku.“  
„Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje koupi 
pozemku p. č. 1721/3 – orná půda o výměře 435 m2 
v obci a v katastrálním území Česká Skalice, za cenu 
600 Kč/m2, od vlastníka [osobní údaj odstraněn].“ 
„Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje uzav-
ření kupní smlouvy na koupi pozemku p. č. 1721/3 
v obci a v katastrálním území Česká Skalice mezi 
městem Česká Skalice, IČ: 00272591, se sídlem třída 
T. G. Masaryka 80, 552 03 Česká Skalice a [osobní 
údaj odstraněn].“ 
„Zastupitelstvo města Česká Skalice projednalo            
a schvaluje záměr koupě pozemků p. č. 1797/4 o vý-
měře 37 m2, p. č. 1797/5 o výměře 955 m2 a část po-
zemku p. č. 1798/2 o výměře cca 161 m2 vše o celkové 
výměře cca 1153 m2, vše ostatní plocha, vše v obci         
a v katastrálním území Česká Skalice od spoluvlast-
níků: [osobní údaje odstraněny] za cenu 300 Kč/m2 
a náklady spojené s koupí pozemků.“  
„Zastupitelstvo města Česká Skalice projednalo                  
a schvaluje záměr koupě pozemku p. p. č. 438 o vý-
měře 975 m2, pozemku p. p. č. 259/9 o výměře 425 m2 
spoluvlastnický podíl 58/80, pozemku p. p. č. 444/22 
o výměře 18 m2 spoluvlastnický podíl 1/2 a pozemků 
p. p. č. 258/2 o výměře 51 m2 a p. p. č. 259/11 o výmě-
ře 197 m2 spoluvlastnický podíl 62/80, vše ostatní 
plocha, vše v obci Česká Skalice a v katastrálním 
území Zlíč od spoluvlastníků [osobní údaje odstra-
něny] za cenu 100 Kč/pozemek + náklady spojené 
s koupí pozemků.“ 
„Zastupitelstvo města Česká Skalice projednalo           
a zamítá žádost o odprodej části pozemku p. č. 148 
v obci Česká Skalice a v katastrálním území Spyta 
pro žadatele [osobní údaj odstraněn].“  
„Zastupitelstvo města Česká Skalice projednalo              
a schvaluje záměr odprodeje části pozemku p. p. č. 
429/1 ostatní plocha o výměře cca 7 m2 v obci Česká 
Skalice a v katastrálním území Malá Skalice pro ža-
datele [osobní údaj odstraněn], za cenu 600 Kč/m2 
bez DPH + poplatky spojené s prodejem. DPH nebu-
de uplatněna.“  
§ schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného 
břemene – služebnosti č. IV—12-2020542/SOVB/03 
„Č. Skalice, Podhradní – knn pro p. č. 926“, smlouvy 
o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV—12-
2017918/VB1 „Česká Skalice, Bezručova – knn p. č. 
1469/9“ mezi městem Česká Skalice a ČEZ 
Distribuce, a. s. 
§ souhlasí s uložením zemního kabelového vede-
ní nn v pozemku p. č. 1094/1 v rámci akce „Č. Skalice, 
Švermova – knn p. č. 1205/38“ a schvaluje uzavření 
smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene pro uložení zemního kabelového vedení mezi 
městem Česká Skalice a ČEZ Distribuce, a. s. 
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 nájemní smlou-
vy mezi městem Česká Skalice a AGROMER, s. r. o. 

§ schvaluje uzavření trojdohody na převod odběr-
ného místa na Husově náměstí mezi městem Česká 
Skalice a ČEZ Distribuce, a. s. a ČEZ, a. s., Praha–Michle. 
 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY: 
Rada města 
§ schvaluje v působnosti jediného společníka ob-
chodní společnosti Autocamping Rozkoš, s. r. o. do-
datek č. 2 ke smlouvě o výkonu funkce jednatele 
uzavřené dne 21. 5. 2014 a kritéria pro hodnocení 
jednatele na rok 2021 dle „Smlouvy o výkonu funk-
ce jednatele“ čl. 4, odst. 4. 3. 
§ schvaluje výši jednotlivých mzdových složek 
ředitele příspěvkové organizace Středisko volného 
času Bájo Česká Skalice s účinností od 1. 3. 2021. 
§ schvaluje podání žaloby ve věci náhrady škody 
v rámci projektu „Přístavba mateřské školy J. A. 
Komenského, Křenkova 42, Česká Skalice“ proti 
společnosti Profesionálové, a. s., Hradec Králové. 
 

KULTURA: 
Rada města 
§ bere na vědomí vzdání se funkce člena komise 
pro kulturu, obřady a slavnosti Markéty Kozákové  
k 28. 2. 2021.  
§ jmenuje nového člena komise pro kulturu, ob-
řady a slavnosti PaedDr. Alenu Vlčkovou s účinno-
stí od 1. 3. 2021. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí pro-
vozní podpory aplikace ProMuzeumWEB a uzavře-
ní smlouvy o dílo (dodávku a implementaci progra-
mového vybavení aplikace „ProMuzeumWEB“) me-
zi městem Česká Skalice a Bach systems, s. r. o., 
Olomouc. 
§ schvaluje uzavření rámcové smlouvy o spolu-
práci a smlouvy o zpracování osobních údajů mezi 
městem Česká Skalice a Palmknihy, s. r. o., Praha 4. 
§ schvaluje uzavření licenční smlouvy mezi mě-
stem Česká Skalice a Markétou Škopkovou [osobní 
údaj odstraněn].  
§ schvaluje uzavření smlouvy o výpůjčce movi-
tých věcí mimo NPÚ mezi městem Česká Skalice             
a Národním památkovým ústavem, Praha 1–Malá 
Strana. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí repro-
dukčních práv mezi městem Česká Skalice a Národ-
ním památkovým ústavem, Praha 1–Malá Strana. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o výpůjčce mezi 
městem Česká Skalice a Muzeem Mladoboleslavska, 
Mladá Boleslav. 
 

DOPRAVA: 
Rada města 
§ schvaluje zřízení dvou vyhrazených parkovišť 
pro dobíjení se svislým dopravním značením (SDZ) 
č. IP 12 (Vyhrazené parkoviště, kde ve spodní části 
značky bude uvedeno „2x“ a text „Reservé“ symbol 
406 – dobíjecí stanice elektromobilů a pod touto do-
datkovou tabulkou bude další dodatková tabulka       
č. E8d (Úsek platnosti s údajem „5m“). Toto SDZ bude 
doplněno o vodorovné dopravní značení č. V15 (Ná-
pis na vozovce, symbol dobíjecí stanice … ð       
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… ð  elektromobilů dle vzorového listu VL6). V pro-
storu parkovacích stání bude v každém umístěn 2x 
parkovací doraz „CAR STOP“. Vyhrazená parkoviště 
pro elektromobily budou zřízena ze stávajících par-
kovacích stání s kolmým způsobem stání na Huso-
vě náměstí v České Skalici. 
§ zamítá žádost [osobní údaj odstraněn] o insta-
laci 1ks SDZ č. IP12 „Vyhrazené parkoviště“ s DT          
č. E13 s textem „7A5 0191“ a vyznačení parkovacího 
stání VDZ č. V10f „Vyhrazené parkoviště pro vozidlo 
přepravující osobu těžce postiženou nebo osobu těž-
ce pohybově postiženou“ v ulici Riegrova v České 
Skalici. 
 

RŮZNÉ: 
Rada města 
§ schvaluje zřízení grantové pracovní komise pro 
rok 2021 ve složení: Bc. Gabriela Jiránková, Jan Hor-
ký, Zdena Sedláčková, Eva Schwarzová, Helena Ví-
tová, Mgr. Miloslav Košťál, Bc. Lada Kabelová, ta-
jemnice grantové pracovní komise Ing. Bc. Anna 
Kušiaková. 
 

VYSVĚTLIVKA: 
Upozorňujeme, že ve zpravodaji nejsou usnesení 

publikována doslovně a včetně příloh, které se k us-
nesením mohou vázat. Úplná znění usnesení nalez-
nete na www.CeskaSkalice.cz. n 

 
Gabriela Jiránková, místostarostka 
 

Stručné zprávy z městského úřadu 
 

Ořez vegetace zasahující  
do chodníků a komunikací 
Přicházející jaro je vždy časem úklidů a příprav na 
očekávané léto. Stejně jako každý rok v tomto ob-
dobí provádějí technické služby města prořezy větví 
stromů, keřů a případně další vegetace zasahující 
do průjezdných profilů komunikací a průchodných 
profilů chodníků. Tuto činnost samozřejmě prová-
dějí technické služby tam, kde je tato vegetace v ma-
jetku města. Chtěli bychom touto cestou poprosit 
všechny naše spoluobčany, aby totéž provedli na 
svých pozemcích, tzn. kontrolu vegetace a její ostří-
hání či ořez, pokud tato vegetace zasahuje do prů-
jezdových, či průchozích profilů vozovek a chodní-
ků. Předem vám za to děkujeme.   
 
Gabriela Jiránková, místostarostka 

 
Úřední hodiny Městského úřadu  
Česká Skalice v době nouzového stavu 

 

Akutální informace o otevíracích hodinách městské-
ho úřadu v České Skalici najdete na webu města 
www.CeskaSkalice.cz. n 
 
Miroslav Novák, tajemník MěÚ 
 

Donáška nákupů 
Město Česká Skalice nabízí pomoc se zajištěním do-
nášek nákupů pro občany, kteří jsou nemocní nebo 
v karanténě. V případě potřeby volejte městský úřad 
491 490 011. n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 

Město Česká Skalice  
hledá nového kronikáře 
Dosavadní kronikářka z osobních důvodů plánuje 
ukončit činnost. Proto hledáme nového kronikáře, 
který by psal kroniku města Česká Skalice. Práce je 
odměňována na základě sepsané dohody o prove-
dení práce. Zájemci se můžou hlásit místostarostce 
Gabriele Jiránkové na tel. číslo 491 490 011 nebo na 
mail mistostarosta@ceskaskalice.cz. Zároveň uvítá-
me tipy na případné zájemce o vedení kroniky. n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 
 

Zrušené akce 2021 
Ve stejnojmenném článku v aktualitách na webu 
města www.Ceskaskalice.cz průběžně zve ejnujeme 
informace o rušených kulturních, sportovních a spo-
lečenských akcích, případně zprávy o náhradních 
termínech a dalších možnostech.  
 

Nekonají se tyto dříve avizované  
nebo pravidelné akce: 
§ Velikonoce na mlejně  
§ Velikonoční výstava v Regionálním 

informačním centru 
§ Mezinárodní den památek a historických sídel 

na zámku v Ratibořicích 
§ Pálení čarodějnic na Rozkoši 
§ Ratibořické ovčácké slavnosti 
§ Akce turistů byly zredukovány, viz strana 33.  n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 
 

Videokronika města Česká Skalice 
Máme novou videokroniku za rok 2020. Najdete ji 
pod odkazem https://youtu.be/WIwBBH8de8o. 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 

http://www.CeskaSkalice.cz
http://www.CeskaSkalice.cz
mailto:mistostarosta@ceskaskalice.cz
http://www.Ceskaskalice.cz
https://youtu.be/WIwBBH8de8o
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
Otevírací doba sběrného dvora 
Otevírací doba se od dubna ve středu prodlužuje od 13 až do 18 hodin. V sobotu se provozní hodiny celo-
ročně nemění. Otevřeno je od 8 do 12 hodin. Respektujte pokyny obsluhy dvora. n 
 

PRAVIDELNÝ SVOZ ODPADU (popelnice a kontejnery) 
Svozovým dnem pro všechny typy svozu je úterý. 
Celoroční svoz – zelená nálepka – 6. 4., 13. 4., 20. 4., 27. 4. 
Kombinovaný svoz – červená nálepka – 6. 4., 13. 4., 20. 4., 27. 4. 
Poloviční svoz – žlutá nálepka – 6. 4., 20. 4. 
Měsíční svoz – modrá nálepka – 13. 4. 
POZOR, popelnice musí být přistaveny ve svozový den do 6 hodin. 
 

REKLAMACE NEPROVEDENÉHO SVOZU na tel. 493 646 774, 493 646 769 
Město Česká Skalice: referent odpadového hospodářství Pavel Čtvrtečka, tel. 491 490 045. n 
 

ZDRAVOTNICTVÍ 
Stomatologická pohotovost 
V tomto přehledu jsou zobrazena místa, ve kterých je zajištěna zubní pohotovostní služba v ordinacích 
soukromých zubních lékařů. Rozpisy služeb se mohou z různých důvodů (např. onemocnění lékaře apod.) 
měnit. Doporučujeme proto ověřit si platnou situaci na níže uvedených telefonních číslech. Na webu Králo-
véhradeckého kraje najdete další rozpis www.1url.cz/FzDNV. Upozorňujeme vás, že stomatologická pohoto-
vost ve Fakultní nemocnici Hradec Králové vás ošetří jen ve velmi vážných případech (např. při úrazech zubů). n 
 

Datum Lékař Adresa Telefon  
27.–28. 3. MUDr. Lubomír Beran Velký Třebešov 118 491 453 272 
2.–4. 4. MUDr. Erika Uhlířová Průmyslová 146, Jaroměř 491 815 475 
5. 4. MUDr. Miluše Jiřištová Z. Němečka 130, Jaroměř–Josefov 491 813 485 
10. a 11. 4. MUDr. Jaroslav Ožďan Boženy Němcové 13, Česká Skalice 491 452 789 
17. a 18. 4. MUDr. Lucie Strnadová Z. Němečka 130, Jaroměř–Josefov 491 812 495 
24. a 25. 4. MUDr. Ivona Plšková Komenského 554/a, Česká Skalice 491 451 300 
1. a 2. 5. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36, Česká Skalice 491 452 447 

 

Informace z Oblastní nemocnice Náchod, a. s. 
Průběh očkování 
Na konci února padlo definitivní rozhodnutí krizového štábu našeho 
kraje týkající se strategie očkování v Královéhradeckém kraji. S ohle-
dem na možnost zapojení praktických lékařů do očkování nebude 
třeba vytvářet velkokapacitní centra, ale očkovací centra v jednotlivých 
nemocnicích se vhodně doplní menšími centry a praktickými lékaři 
ochotnými zapojit se do očkování proti covid-19. V okrese Náchod 
bude největší očkovací centrum v nemocnici v Náchodě (máme již 
otestováno, že zvládne kapacitu minimálně 22 000 dávek měsíčně). 
Dále očkovací centrum v nemocnici v Broumově s kapacitou přibližně 
5 000 dávek měsíčně (očkuje od 22. 3.). V Jaroměři bude na poliklinice 
očkování zajišťovat společnost EDUMED s kapacitou 6 000 dávek mě-
síčně. Tato páteřní síť bude doplněna praktickými lékaři. Od dubna se tempo očkování výrazně zrychlí. Přislíbe-
no máme k datu psaní tohoto příspěvku do okresu minimálně 15 000 dávek od společnosti Pfizer & BioN-
Tech (leden 2 310 dávek, únor 2 778 dávek, březen předpoklad 5 400 dávek). Od výrobce Moderna a Astra-
Zeneca objem dodaných dávek v době psaní článku zatím nemáme. S ohledem na schválení vakcíny společ-
nosti Johnson & Johnson Evropskou komisí předpokládáme dodávky i této vakcíny, která bude pravděpo-
dobně směřovat k praktickým lékařům.  

Pro aktuální informace sledujte prosím naše webové stránky pod odkazem „Rezervace Očkovací centrum 
Nemocnice Náchod“. Naleznete návod postupu přihlášení prostřednictvím centrálních systémů. Uveřejněné 
Informované souhlasy si můžete dopředu nastudovat a podepisujete před vlastním podáním očkovací látky. 
Preferované očkovací místo (Náchod/Broumov/Jaroměř) volíte již při registraci k očkování.  n  

http://www.1url.cz/FzDNV
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Mobilní testovací týmy 
Pod hlavičkou náchodské nemocnice působí od poloviny února 
v našem regionu mobilní testovací tým, který v cyklech navště-
vuje města Polici nad Metují, Teplice nad Metují, Nové Město 
nad Metují, Hronov, Českou Skalici, Červený Kostelec a Mezi-
městí, obce, kde nemáme pevná testovací místa. Do poloviny 
března tým provedl více než 5 000 testů a zachytil 213 pozitiv-
ních občanů. Tento testovací tým posílily během března další 
týmy, které objíždějí firmy a další organizace. Díky jejich nasaze-
ní jsme zvládli za jeden den otestovat i více než 1 000 lidí. Děku-
jeme starostům a místostarostům zmíněných obcí za jejich 
aktivní přístup a zapojení do mobilního testování. Děkujeme 
také vám všem, kteří se testovat necháváte. Testování je jeden 
z důležitých pilířů, jak se dostat ze současné situace.  

Velikonoce jsou nejen svátky jara, ale také naděje. Proto vám přejeme, abyste nadcházející velikonoční 
svátky a jarní dny prožívali s nadějí, že situace s epidemií se v našem regionu zlepšuje a blíží se snad čas, kdy 
se budou moci alespoň některé věci začít vracet do svého původního stavu. n 
 
Děkujme, že na nás myslíte. Vaše nemocnice 
 
 

MĚSTSKÁ POLICIE informuje ((602 450 656)
Strážníci městské policie se letos rozhodně nenudí, i když v době psaní tohoto příspěvku platil zákaz vychá-
zení a noční služby byly pochopitelně klidnější. Ve sledovaném období hlídky řešily toulavé psy a srny, 
sousedské spory nebo schůdnost chodníků a komunikací. 

Dne 19. 1. 2021 strážníci přijali 
telefonické oznámení ženy, že její 
otec nezvedá telefon a neotvírá 
dveře. Za přítomnosti hlídky vy-
páčil manžel oznamovatelky dve-
ře do bytu. Senior seděl v křesle, 
nemohl mluvit a sebemenší po-
hyb mu dělal problém. Strážníci 
zavolali záchrannou službu. 
Vzhledem k tomu, že byl zmate-
ný, chvílemi až agresivní, stráž-
níci ho pomohli naložit do sanit-
ky a následně byl převezen k dal-
šímu vyšetření do Oblastní ne-
mocnice v Náchodě. 

Dne 20. 1. 2021 řešili strážníci 
sousedské spory ohledně úklidu 
sněhu. 

Dne 21. 1. 2021 hlídka vyjíž-
děla na telefonické oznámení, kde 
se neznámý muž pohyboval po 
zahradě oznamovatelky. Po pří-
jezdu na místo se dal podezřelý 
muž podél řeky na útěk. Oznamo-
vatelka žádnou způsobenou ško-
du neznámým mužem nezjistila. 

Dne 22. 1. 2021 řešili strážníci 
špatně schůdné a zledovatělé 
přechodové místo u školy. Z vyhr-
nutého chodníku nešlo bezpečně 

přejít na druhou stranu, protože 
vozovka byla jedna velká plocha 
ledu a hrozilo upadnutí, zranění 
dětí a jejich doprovodu. Strážníci 
ihned kontaktovali technické služ-
by, které chodník posypaly. 

Dne 29. 1. 2021 bylo strážní-
kům oznámeno, že v prostorech 
čekárny na nádraží ČD se ve ve-
černích hodinách schází mládež, 
která zde popíjí alkohol. Strážníci 
proto provádějí častější kontroly 
v těchto místech. 

Téhož dne prověřovali ozná-
mení o spadlém stromu v Ratibo-
řicích na komunikaci ke Starému 
bělidlu. Po příjezdu na místo hlíd-
ka zjistila, že se strom nachází na 
parkovišti a nezasahuje do vozov-
ky. Hlídka místo obehnala páskou, 
aby zde nedošlo ke zranění a in-
formovala sbor dobrovolných 
hasičů a technické služby města, 
které následně strom odklidily.  

Dne 1. 2. 2021 řešili strážníci stíž-
nost občanů na zledovatělý chod-
ník na třídě T. G. Masaryka u poš-
ty. Chodník posypali solí, která 
led rozpustila. 

Dne 2. 2. 2021 strážníci odchy-
távali zaběhnutého psa. Ještě ten 
den si majitel psa vyzvedl. 

Dne 3. 2. 2021 si při obchůzko-
vé činnosti strážníci všimli dvou 
chlapců, kteří na dětském hřišti 
v dopoledních hodinách odpalo-
vali rachejtle. Strážníci chlapcům 
domluvili a upozornili je         … ð       
 

Strážníci solili led u pošty, aby 
ochránili občany před uklouz-
nutím.      Foto archiv MP 
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… ð na možné nebezpečí a zra-
nění s pyrotechnikou spojené. 
Chlapci již odpálené rachejtle po 
hřišti uklidili a zbytek vyhodili.  

Téhož dne přijala hlídka ozná-
mení o srně, která se dostala do 
oplocené zahrady a nemůže ven. 
Po příjezdu na místo se srně po-
dařilo přeskočit plot a zmizela 
zpět do lesa.  

Dne 4. 2. 2021 strážníci infor-
movali firmu, která má po městě 
umístěné kontejnery na textil, že 
jeden z kontejnerů je plný a odě-
vy jsou i mimo něj. Firma slíbila 
v brzké době nápravu. 

Dne 5. 2. 2021 občan telefonic-
ky oznamoval strážníkům, že            
u hasičské zbrojnice v Malé Skali-
ci uklouzla starší žena, která se 
při pádu uhodila do hlavy a z ob-
ličeje jí teče krev. Během jízdy na 
místo volali strážníci záchrannou 
službu, která nakonec nebyla ani 
potřeba. Žena byla trochu odře-
ná, proto ji strážníci odvezli 
k místnímu lékaři na ošetření.  

Dne 6. 2. 2021 strážníci pomocí 
kamerového systému přispěli k ob-
jasnění dopravní nehody. Kame-
rový záznam předali na obvodní 
oddělení Policie České republiky. 

V pozdních nočních hodinách 
7. 2. 2021 si hlídka všimla skupin-
ky lidí u muzea v Malé Skalici, 
kteří porušovali zákaz nočního 

vycházení. Strážníci věc vyřešili 
důraznou domluvou.  

Jak jste již zaznamenali, spolu 
s roztáním sněhu se na většině 
míst, jako jsou chodníky, parky, 
hřiště a také v Ratibořicích se ob-
jevily spousty psích exkrementů. 
Je to neuvěřitelné, proč majitelé 
psů si po svých miláčcích neuklízí 
i přesto, že na každém odpadko-
vém koši jsou zavěšeny pytlíky na 
psí exkrementy. Městská policie 
upozorňuje občany, že za tento 
nešvar hrozí majiteli psa pokuta 
do výše 10 000 Kč. Jedná se o po-
rušení obecně závazné vyhlášky        
č. 7/2011 o zabezpečení veřejného 
pořádku při chovu a pohybu psů 
a jiných zvířat, se kterou se může-
te seznámit na webu města 
www.ceskaskalice.cz/samosprava
/vyhlasky. Vzhledem k tomu, že 
domluvy na pejskaře nezabírají, 
budou strážníci udělovat blokové 
pokuty. n 

 

Pavel Včeliš, velitel MP 

 
KNIHOVNA A ŠKOLSTVÍ
Aktuálně z Knihovny Barunky Panklové
Současná situace a uzavírka obou oddělení knihovny urychlila realizaci 
nákupu e-výpůjček. Jsme rádi, že vám nyní můžeme nabídnout i širokou 
škálu e-knih ke stažení z osvědčeného portálu www.palmknihy.cz. Knihov-
ny zde využívají nabídku zhruba 9 000 titulů a toto číslo se stále navyšuje. 

Z pohodlí domova si můžete 
jednoduše vypůjčit e-knihu přes 
on-line katalog knihovny, která 
se vám obratem zobrazí v knihov-
ničce aplikace eReading s viditel-
ně označeným termínem „vráce-
ní“. Výpůjční lhůta u e-výpůjček 
je provozovatelem standardně 
nastavena na 31 dní, 32. den sta-
žený titul z vašich zařízení zmizí. 
Jak se zapojit do e-výpůjček: 
1) Zaregistrovat se v knihovně            
(v době uzavření knihoven lze            
i  mailem nebo telefonicky) 
2)  Zaregistrovat se na stránkách 
www.palmknihy.cz. Podmínkou 
je stejná e-mailová adresa, jaká je 
uvedena ve čtenářském kontě 
v knihovně (pokud jste svou adre-
su změnili, informujte nás), 

3) Stáhnout si aplikaci eReading 
do čtecího zařízení, která je k dis-
pozici ke stažení zdarma na Goo-
gle Play pro Android (verze 4.1           
a vyšší) nebo přes App store pro 
iOS (verze 8.4 a vyšší). 
Jak si vypůjčit e-knihu: 
1) Přihlásit se do online katalogu 
Knihovny Barunky Panklové. 
2) U vybraného titulu zvolit tlačít-
ko „Půjčit si e-knihu“. Po stisknutí 
tlačítka se vám zobrazí oznámení 
o úspěšném provedení e-výpůjč-
ky a na mailovou adresu vám do-
razí oznámení o uskutečněné            
e-výpůjčce. 
Jak otevřít e-knihu: 
1) Otevřete aplikaci eReading. 
Sekce s „Místními“(stáhnutými) 
e-knihami bude zpočátku prázdná 

2) V horním menu zvolte v sekci 
ONLINE a vyplňte vaše přihlašo-
vací údaje, které jste uvedli do 
přihlašování portálu Palmknihy 
3) Kliknutím na obálku stáhnete 
e-knihu ze sekce ONLINE do 
MÍSTNÍ. Pouze při tomto kroku 
musíte být připojeni k internetu. 
4) Na první pohled se to může 
zdát složité, ale sami poznáte, že 
systém je jednoduchý a uživatel-
sky velmi příjemný. 
5) Pokud jste naším registrova-
ným čtenářem a máte uhrazený 
poplatek na rok, můžete si každý 
měsíc stáhnout až 2 e-knihy. Před 
vypůjčením můžete do každé kni-
hy nahlédnout. V online katalogu 
najdete ukázku knihy o délce 10 %. 
Tuto ukázku lze číst na jakémko-
liv zařízení.    … ð 

http://www.ceskaskalice.cz/samosprava
http://www.palmknihy.cz
http://www.palmknihy.cz
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… ð 
Stejně jako rezervace a objed-

návání tištěných knih je i toto zá-
vislé na zaplacení čtenářského 
(registračního) poplatku. Nyní 
máte možnost zaplatit ho bezho-
tovostně převodem na účet 
9005-2420551/0100. Jako 
variabilní symbol uveďte číslo 
3530xxxx, kde xxxx je vaše číslo 

čtenáře (čtyřmístné). Pokud máte 
číslo třímístné, dejte před něj 0. 
Stejný postup platí i pro čísla niž-
ší (00xx, 000x). Do poznámky uveď-
te celé své jméno. 

V případě dalších otázek, ať už 
k výše popsaným e-výpůjčkám 
nebo k běžnému provozu obou 
oddělení, nás můžete kontakto-
vat na telefonech 734 155 854, 

734 155 855, emailem na 
knihovna@ceskaskalice.cz nebo 
knihovna.deti@ceskaskalice.cz. 
Všechny informace také najdete 
na nových webových stránkách 
knihovny a facebookovém 
profilu.  n 
 
Lada Kabelová, vedoucí KBP 

 

Zprávy ze základní školy 
Po zimě se už pomalu hlásí o slovo jaro. Také máte rádi tohle roční období, kdy se zazelená tráva, odložíme 
šály a čepice a nadechneme se vzduchu, který tak krásně začíná vonět? Než se necháme unést jarní atmo-
sférou (ostatně jaro oficiálně začíná 20. března), pojďme si společně připomenout uplynulý rok. 

Více než rok se české děti učí 
většinu času z domova prostřed-
nictvím distanční výuky. 

Škola prožila od loňského 
března několik různých období. 
Po náročném jaru s narychlo při-
pravenou výukou na dálku se             
v září všichni vrátili do školy s vel-
kým elánem dohnat, co se dá.             
V polovině září se opět rozšířil 
covid-19, ministerstvo školství 
nařídilo distanční výuku druhého 
stupně, která potom v souvislosti 
s vládními opatřeními fungovala 
do konce listopadu. Po krátkém 
obnovení prezenční výuky ale od 

nového roku vláda školy opět 
uzavřela, otevřené zůstaly jen 
první, druhé třídy a speciální 
třídy. Teď zase čekáme… 
 
1. stupeň 

1. března nastoupili bohužel 
také žáci z 1. a 2. ročníků na dis-
tanční výuku, takže se děti celého 
1.  stupně se svými spolužáky            
i učitelkami vidí jen online. Přeje-
me nám všem brzký návrat do 
normálního života, a hlavně pev-
né zdraví. 

2. stupeň 
I v době distanční výuky se 

dají realizovat malé projekty, do 
kterých se děti rády zapojují. 
Představíme vám některé z nich. 

 
Módní show ve starověkém 
Egyptě – 6. A 

V rámci hodin dějepisu jsme se 
učili o starověkém Egyptě. Nejvíce 
děti zaujalo povídání o tom, jak 
Egypťané bydleli, co jedli, a ze-
jména pak, jak se oblékali, česali 
a líčili.  … ð 

mailto:knihovna@ceskaskalice.cz
mailto:knihovna.deti@ceskaskalice.cz
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… ð 
Dostala jsem nápad zadat jim 

domácí práci v tomto duchu. Je-
jich úkolem bylo obléknout a uče-
sat se jako Egypťané, nechat se 
vyfotit a fotky poslat do školy. 
Děti jsou velmi nápadité a oprav-
du mě mile překvapily svými vý-
tvory. Podívejte se, jak svůj úkol 
excelentně zvládly. Viz fotky na 
předchozí straně. 
 
Relaxace mluveným slovem – 
6. A 

Při hodinách občanské výcho-
vy mají děti mnohem více prosto-
ru pro vyjádření svých názorů, 
myšlenek, pocitů v různý situa-
cích. Tento týden jsme si povídali 
v návaznosti na současnou situa-
ci v naší republice o civilizačních 
chorobách. Tady jsme narazili na 
pojmy stres, deprese, úzkost. Kaž-
dý je vysvětlil svým vlastním způ-
sobem a pokusil se odpovědět na 
otázku: „Jak to řešit?“ 

Připravila jsem si jednu z mož-
ností, jak lépe zvládat stres, a sice 
relaxaci online. Děti poslouchaly 
nahrávku a vše prováděly podle 
pokynů. Nyní je čeká kreativní 
úkol: audionahrávka se svojí 
vlastní mluvenou relaxací. Uvidí-
me, jak to zvládnou. Tyto typy 
úkolů je ale baví a vždy překvapí 
nějakým originálním nápadem.  

 
Mgr. G. Hurdálková, třídní 
učitelka 6. A 
 

Známý český dokument „V síti“ 
měla naše škola připravený pro 

vyšší ročníky na letošní jaro. Pan-
demická situace nám to nedovo-
luje, a tak jsme mohli tento netra-
diční experiment sledovat 10. 3.  
prostřednictvím ČT 1. Celovečer-
ní dokumentární film V síti nalé-
havým způsobem otevírá dopo-
sud tabuizované téma zneužívání 
dětí na internetu. Hlavní linka 
filmu sleduje radikální psychoso-
ciální experiment, pomocí které-
ho autoři zviditelňují, s čím se           
v online prostoru potýkají děti ve 
věku 11–13 let. Virtuální predáto-
ři se často skrývají za falešným 
dětským profilem, což jim usnad-
ňuje oslovit „vrstevníky“. 

Všichni tuší, že se něco takové-
ho děje. Teprve experiment ale 
naplno ukazuje, co přílišná otev-
řenost na internetu přivolává. 
 
Speciální třídy 

Jarní prázdniny utekly jako voda 
a paní učitelky i jejich žáci a žáky-
ně se museli opět vydat do školy. 
Někomu se chtělo více, někomu 
méně, ale co se dá dělat, do školy 
se musí. Všichni jsme ovšem byli 
překvapeni a zaskočeni obrovskou 
sněhovou nadílkou! To nikdo ne-
čekal! Napadlo tolik sněhu, že ně-
kteří žáci a žákyně měli problém 
se do školy vůbec dostat. Někomu 
se to povedlo, někomu bohužel 
ne. Po vyučování se všichni těšili 
domů, aby si co nejvíce užili této 
sněhové nadílky. Sníh za pár dní 
zmizel a chladné zimní dny se 
proměnily v dny zalité teplem           
a sluncem. S prvními poslíčky 

jara došlo i ve speciálních třídách 
k jedné další změně. 

Žáci speciálních tříd přešli od 
1. března opět na distanční výuku. 
Věříme, že situace se v brzké do-
bě změní a my se budeme vídat           
s našimi žáky a žákyněmi opět ve 
škole. Přejeme všem hodně zdraví. 
 
Školní družina 

Školní družina se opět přesu-
nula do online prostoru. Povídalo 
se o březnových pranostikách          
a příslovích. Hrály se různé hry – 
jméno, město..., šibenice, prší, 
hledání věcí podle barvy nebo 
písmene. Malovalo se se zavřený-
ma očima, podle zadání, dokres-
lovaly se písmena a číslice. 

 
Zápis do 1. tříd 

Tentokrát proběhne poprvé 
registrace k zápisu elektronicky. 
Registrace je spuštěna od 15. 3. 
Prosíme všechny rodiče budou-
cích prvňáčků, aby si otevřeli 
webové stránky www.zscs.cz 
menu ZÁPIS DO 1. TŘÍD, kde si 
v klidu z domova vyplní žádost            
o přijetí nebo o odklad a zarezer-
vují si termín, kdy přijdou do ško-
ly vyřídit potřebné záležitosti tý-
kající se jejich budoucího školáč-
ka. Těšíme se na vás. Plakát je na 
další straně n 

 
Daniela Eichlerová, učitelka ZŠ 

 

Zápis do mateřské školy pro školní rok 2021/2022! 
Tiskopisy na zápis (žádost) do mateřské školy si vytiskněte na www.msceskaskalice.cz nebo si je můžete 
vyzvednout ve dnech (pondělí, úterý) 26. a 27. dubna 2021 u ředitelky v MŠ Křenkova od 10 do 12 hodin 
nebo od 15 do 16 hodin. 

Vyplněnou žádost potvrzenou dětským lékařem přineste a vložte do připravené schránky ve vestibulu 
přístavby MŠ Křenkova v sobotu 1. května od 8 do 11 hodin nebo v pondělí 3. května 2021 od 9 do 15 hodin. 

Lékařské potvrzení vám budou pediatři potvrzovat po předchozí tel. domluvě (objednání) Kontakty na 
zdejší lékaře: MUDr. Pavel Hanzl, tel. 491 452 445 anebo MUDr. Lucie Černá, tel. 491 453 057. 

Vzhledem k současné situaci pandemii COVID se koná zápis bez dětí.  
Upozornění: Děti s sebou nevoďte ani na zahradu mateřské školy. Děkujeme za pochopení. Společně to 

zvládneme. n 
 

Helena Vítová, ředitelka Mateřské školy J. A. Komenského 

http://www.zscs.cz
http://www.msceskaskalice.cz
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Mateřská škola informuje  
Po hrách se sněhem jsme se vrátili k procházkám 
městem a na prosluněných zahrádkách vašich domů 
jsme hledali a pozorovali blížící se jaro, první jarní 
sněženky. Občas na nás čekalo při chůzi po chodní-
ku nemilé překvapení.   

Mohli bychom vás nechat hádat… „Na co zapo-
mínají majitelé čtyřnohých miláčků?“. Už asi všichni 
tušíte, o jaké překvapení se jedná. Paní učitelky mají 
o zábavu postaráno ve chvíli, kdy skupinka dětí ne-
kouká pod nohy, ale kolem sebe.  

V tomto případě bývá lepší zůstat na školní za-
hradě a užívat si asfaltového oválu, který byl v loň-
ském létě zbudován před školou Na podměstí. 
Všichni jsme měli z nové „atrakce“ na školní zahradě 
obrovskou radost. Deštivé podzimní počasí nám 
loni nepřálo, abychom si mohli ovál náležitě vy-
zkoušet a užít. Kdykoliv jsme šli okolo, bylo dětem 

líto, že se nemohly po novém oválu proběhnout, 
neboť trávník ještě nebyl dostatečně vzrostlý.  

Jedno staré přísloví však praví: „Kdo si počká, ten 
se dočká“. Naše trpělivost se vyplatila. S nástupem 
prvních jarních slunečních paprsků jsme s velkou 
radostí ovál využili k volnému pohybu i malování 
křídami. Sluníčko nás příjemně zahřálo a zároveň 
děti motivovalo ke kresbě dalších sluníček, které 
probudí zemi a jaro se nám ukáže v plné kráse.  

Velká škoda, že nám tuto radost přerušilo celo-
státní nařízení a i mateřské školy musely být uzav-
řeny. Děti si teď musí na jízdu na koloběžkách a dět-
ských odrážedlech nějaký čas počkat. Měli jsme na-
plánováno a připraveno mnoho akcí pro děti.  

V tomto období dodržujeme a oslavujeme kaž-
doročně jarní tradice. Letos je to opět jinak, mateř-
ské školy jsou uzavřeny nejen na čtrnáct dní, ale na 
delší dobu. I tak doufáme, že se k některým jarním 
oslavám vrátíme a s malým opožděním je oslavíme. 
Všichni doufáme a věříme, že to nebude dlouho 
trvat a školou bude znít opět dětský smích. n 

 
Kolektiv mateřské školy  
J. A. Komenského

Středisko volného času Bájo  
Přes dvě desítky výtvarníků představilo svá díla na Českoska-
lické paletě. Devatenáctý ročník této nesoutěžní přehlídky byl 
vystaven ve výlohách Bája v měsíci březnu. V dubnu bude vý-
stavní prostor patřit dětem z výtvarných kroužků, které pracu-
jí pod vedením Mgr. Martiny Horké. Výstavu s názvem Roboti 
je možné zhlédnout do 9. května 2021. Pro děti a mládež do 
18 let, kteří rádi fotografují, vyhlásilo Bájo další část fotografic-
ké soutěže. Snímky na téma „JARNÍ NÁLADA“ lze na adresu 
info@svcbajo.cz posílat do konce května 2021. n 
 
SVČ Bájo Česká Skalice 
 

 
 

Děti využily nový ovál k malování křídami.     
Foto archiv MŠ

 

Cvičení pod širým nebem.              Foto archiv MŠ 

 

Výstava Českoskalická paleta ve výloze 
Bája. Foto Martina Horká 

mailto:info@svcbajo.cz
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STALO SE 
Hlasovali jsme pro budoucí podobu veřejného 
prostranství u bytového domu Olga 
V březnovém čísle Českoskalického zpravodaje a na webu města probíhala do 15. března anketa, ve které 
jste se mohli vyjádřit k budoucí úpravě prostranství před bytovým domem Olga a u pomníku legionářů. 
Celkem hlasovalo 93 občanů (56 v anketě na webu a 37 prostřednictvím hlasovacích lístků nebo e-mailu). 
Hlasování bylo ukončeno. Děkujeme za vaše hlasy. 

Pro variantu č. 1 hlasovalo 33 čtenářů, 
dvojka dostala 6 hlasů a trojka 13. Vítěz-
ná varianta č. 4 obdržela 41 hlasů. Je zají-
mavé, že hlasování na internetu a pro-
střednictvím papírových lístků se mírně 
lišilo. Na internetu by vyhrála varianta             
č. 1 s 29 hlasy, kdežto možnost číslo 4 do-
stala „jen“ 19 hlasů. 

 Vítězná varianta číslo 4 bude ještě le-
tos zrealizována, a to i díky poskytnuté 
dotaci ze Státního zemědělského inter-
venčního fondu prostřednictvím Progra-
mu rozvoje venkova ČR.  n ››› 
 

Jan Holý, redaktor zpravodaje 
 

Bastardi natáčí Reparát 
V pátek 5. března 2021 se v České Skalici natáčel čtvrtý díl filmu Bastardi s podtitulem Reparát. Autoři slibu-
jí, že tentokrát půjde o děj lehce komediální. Jednu z hlavních rolí opět vytvoří Tomáš Magnusek, který se 
zároveň ujal režie.  

 

Novou posilou filmu bude Zdeněk Godla, hvězda televizních seriálů Most a Ordinace v Růžové zahradě. 
Premiéra nového snímku je zatím ve hvězdách. Jak nám prozradil výkonný producent Karel Murín, filmaře 
čekají dva natáčecí dny ve vězení a také netrpělivě očekávají příjezd jedné zahraniční hvězdy, jejíž jméno 
nám sice neprozradil, ale o pár dní později se v médiích objevila zpráva o jednání s Jeanem-Claudem van 
Dammem. Scény s tímto hrdinou mnoha akčních filmů by se měly natáčet v Belgii. V dalších rolích hrají Eva 
Čížkovská, Jiří Krampol, Jaroslava Obermaierová, Jan Přeučil a Igor Bareš. Ti se již objevili v předchozích 
částech. Nováčkem ve filmovém světě se stane zápasník smíšených bojových umění (MMA) Karlos „Termi-
nátor“ Vémola. n 
 

Text a foto Jan Holý 

VVaarriiaannttaa  čč..  44  
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Ve Farmetu probíhá dobrovolné testování již od února 
Českoskalický Farmet, výrobce zemědělských strojů a technolo-
gií ke zpracování olejnin ve spolupráci s městem Česká Skalice 
již začal s pravidelným testováním svých zaměstnanců na covid-19.  

Vše probíhalo na dobrovolné bázi. „O testování měli naši za-
městnanci velký zájem“, prohlásila Dana Podaná, personální 
ředitelka. V prvním týdnu zdravotníci provedli 249 testů a z těch 
byl jediný pracovník Farmetu pozitivní. Testy budou pokračovat 
vždy jeden den v týdnu tak, aby se mohly nechat otestovat všech-
ny pracovní směny. n 
 
Text a foto Jan Holý 

 
Zájem o skauting roste i v nelehké době 
Skautů a skautek je v České republice přes 60 tisíc. Hnutí roste již více jak 10 let po sobě. Jak k tomu přispívá 
středisko v České Skalici? Aktuální čísla z registrace hovoří jasně, skauting je populární. I v této nelehké době, 
kdy je zakázáno scházet se na schůzkách a výpravách, oddíly udržují kontakt a provozují činnost v rámci 
vládních nařízení. Velké poděkování patří všem aktivním činovníkům, rodičům i dětem za trpělivost a pod-
poru skautingu v této zvláštní době. I vám dnes přinášíme pár tipů na distanční skautskou činnost. 

Středisko Junáka Jiřího Šimáně 
v České Skalici má k dnešnímu 
dni registrováno 114 členů. Z to-
hoto počtu je 38 dospělých. 76 
členů je z řad mládeže do 18 let, 
jde o 28 dívek a 48 chlapců. Jak to 
vypadalo v předchozích letech?  

„Při pohledu na čísla registrace 
pět let zpátky vidíme soustavný 
růst členské základny, jak v počtu 
dospělých, kteří nám z dětí dorů-
stají ve schopné vůdce oddílů, tak 
v počtu nově příchozích dětí. Na-
příklad od roku 2018 se zvedla 
členská základna o 27 členů, což 
je za tři roky celý nový oddíl! 

Zásluhu na tomto růstu má pře-
devším dívčí oddíl, který rozvinul 
činnost, za což mu patří velká po-
chvala. Chlapecké oddíly jsou napl-
něné dlouhodobě. Oddíly jsou na 
hraně kapacit, nicméně naše sna-
ha je poskytnout možnost poznat 
skauting každému dítěti, které            
o to v našem městě projeví zájem, 
například na každoroční prezen-
tační akci „Máš na to!“. Proto sou-
středíme i velké úsilí do vzdělává-
ní a výchovy našich nových vedou-
cích v rámci vzdělávacího systé-
mu Junáka. Dostatek ochotných 
vůdců je současnou limitou další-
ho růstu,“ komentuje situaci u skau-
tů zástupce vůdkyně střediska 
Oldřich Rejl. 

„Vůdci oddílů odvádějí neleh-
kou práci, a to zcela dobrovolně, 
oddíly fungují i v této době, kdy 
je zakázaná jakákoli kontaktní 
činnost. Patří jim za to velký dík. 
Je to pro všechny nová zkušenost. 
Poděkování také patří všem pod-
porovatelům, pomáhajícím skau-
tům s administrativními úkoly, 
které ani v době pandemie nepo-
čkají. A v neposlední řadě chci 
poděkovat rodičům, kteří nám 
svěřují své děti, bez kterých by 
naše činnost neměla smysl. Děku-
jeme, že registrujete své děti v od-

dílech i v době kdy je činnost ome-
zena nikoli naší vinou. Členský 
příspěvek není jen poplatkem za 
činnost v oddíle a předplatné ča-
sopisu, je to především vyjádření 
podpory ke skautskému hnutí, 
podpory k udržování skautských 
myšlenek ve společnosti. Věřím, 
že se všichni těšíme, až děti   … ð         
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… ð budou moci opět vyběhnout 
do lesů a na louky, objevovat 
přírodu i hrát si s ostatními v od-
dílech, do té doby je potřeba 
vydržet,“ zasílá svůj vzkaz Milada 
Urbancová, vůdkyně střediska. 

Co s dětmi dělat doma, aby se 
nenudily? Nechte se inspirovat 
tipy skautských vedoucích. 

Upečte si společně něco 
dobrého, třeba bábovku! Když 
už s dětmi musíte být doma (a jsou 
zdravé), doporučujeme je zapojit 
do pečení či vaření! Zažijete u toho 
trochu zábavy a děti se něco naučí. 
Nezapomeňte, že velkou část věcí 
v kuchyni mohou dělat poprvé           
a někdy mají nemotorné ruce. Tak 
se na ně nezlobte, když jim něco 

nepůjde. Jistě se to zlepší, když 
jim dáte i v budoucnu čas a prostor.  

Postavte si bunkr. Ať už dáte 
židle k sobě a překryjete je dekou 
nebo vytvoříte mnohem sofisti-
kovanější bunkr, určitě v něm              
s dětmi zažijete spoustu zábavy! 
Nezapomeňte na svítilnu, to až si 
v bunkru budete číst. Víc hned           
v dalším bodu. 

Využijte tipy na dobré kni-
hy pro děti. Tématu se věnuje 
řada stránek, třeba Celé Česko čte 
dětem, Rosteme s knihou, Knihy 
dětem, Bichlička, Klub knihomo-
lů, Vaše děti, Nejlepší knihy dě-
tem. Pokud ještě dítě neumí moc 
číst, doporučit lze např. aplikaci 
Včelka. 

Vydejte se po stezce z města 
(ale v rámci katastru). Skautky 
a skauti připravili trasu po České 
Skalici, která je doprovázena úko-
ly. Do 28. března jste se mohli vy-
dat po stopách Rákosníčka, pozdě-
ji se můžete těšit na novou verzi 
stezky. Pro více informací navštiv-
te náš Facebook nebo naše strán-
ky www.skautcs.cz.  

Autorem grafu je Oldřich Rejl, 
fotografie je z našeho online 
archivu. n 
 
Ondřej Vodička, skaut 

 
GALERIE LUXFER 
Současné umění v kostce 

Cyklus Současné umění v kostce reflektuje tendence současného umění a jeho různorodé podoby, se kterými 
se divák setká na výstavách v Galerii Luxfer. 

 

Participativní umění 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copyright Luxfer Open Space, z. s. 

 
Autorem ilustrací je jeden z nejvýraznějších 

současných českých umělců Jiří Franta. n
 

Fotografická soutěž: Srdce města  
Město Česká Skalice vyhlašuje pro rok 2021 fotografickou sou-
těž Srdce města. Vyfoťte tradičně i netradičně centrum města, 
Husovo náměstí v České Skalici, srdce města, které získalo no-
vou tvář a přihlaste vaše fotografie do soutěže.  

Soutěžit se bude ve třech kategoriích: Junior do 20 let, od 
21 let a kategorie Čtvero ročních období (soubor minimálně      
4 fotografií v jednotlivých ročních obdobích. 

Přihlášky je možné zasílat od 1. dubna 2021 do 31. prosince 
2021. Oznámení výsledků proběhne 4. února 2022. 

Podrobnější informace na www.ceskaskalice.cz. n 
 

Text Martina Zálišová, foto Jan Holý 

http://www.skautcs.cz
http://www.ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  DUBEN 2021 
 

20 
 

ROZHOVOR: S Martinou Pavlasovou nejen o Barunce 
Seriál rozhovorů pro Českoskalický zpravodaj pokračuje řadou povídání se zajímavými osobnostmi z řad 
zástupců významných institucí nebo některých spolků. Pokračujeme rozhovorem se spoluzakladatelkou          
a vedoucí folklorního souboru Barunka, Martinou Pavlasovou. Protože jsme přátelé, nebudeme předstírat 
vykání. A protože se známe opravdu dlouhá léta, bude Martina odpovídat na víc otázek       

Pokud vím, tak o tanec a folk-
lor ses zajímala již jako malá 
holka.  Je to tak? 

S pohybovou a taneční výcho-
vou jsem se systematicky začala 
seznamovat od čtyř let v ZUŠ (dří-
ve Lidová škola umění) díky mé 
mamince. Byla jsem prý nemluv-
ná, nechodila jsem do školky, tak 
mi chtěla dopřát tvořivý kolektiv 
a přihlásila mě. Od té doby se ta-
nec stal součástí mého života. 
Kdo tě k tanci a zpěvu přivedl? 

Kromě rodičů, kteří sami rádi 
tančili, to byla moje první paní 
učitelka rytmiky a scénického 
tance v ZUŠ Náchod Naďa Hoch-
mannová. Se zpěvem jsem žád-
nou zvláštní zkušenost jako dítě 
nenabyla, zpívalo se bohužel jen 
ve škole a občas při rodinných 
oslavách. Pořádně jsem začala 
zpívat až s dětmi v souboru. 
Kdy byl založen folklorní sou-
bor Barunka? Kdo stál u jeho 
zrodu a co vás vedlo k založení 
souboru? 

Dětský folklorní soubor Barun-
ka byl založen v září 1991 díky spo-
lupráci s ředitelkou Domu dětí          
a mládeže Bájo Česká Skalice paní 
PaedDr. Hanou Vavřínovou. Vzhle-
dem k mým pedagogickým zku-
šenostem z výuky tanečního obo-
ru na základních uměleckých 
školách v náchodském okrese po 
dostudování gymnázia v Nácho-
dě a taneční pedagogiky na Aka-
demii múzických umění v Praze. 
Měla jsem také krátkou zkuše-
nost s vedením dětského folklor-
ního souboru Hadářek v Červe-
ném Kostelci. 

Dětský folklorní soubor fungo-
val léta s lidovou muzikou vede-
nou Pavlem Řídkým. V roce 2013 
se lidová muzika osamostatnila            
a dnes hraje pod názvem Šmiku-
randa. Každý jsme se vydal po 
jiné umělecké cestě. Dnes s námi 
hraje muzika, která je sestavená  
z členů ansámblu Ritornello pod 
vedením Michaela Pospíšila. V té-
to době objevujeme písně sběru 
prof. Josefa Štefana Kubína, který 
zaznamenal jako poslední sběra-
tel i písně kladského koutku. 

Od roku 2007, kdy byl zapsán 
folklorní soubor Barunka jako ob-
čanské sdružení, nezisková orga-
nizace, započala činnost tzv. do-
spělé Barunky.  
Kolik má Barunka dnes členů, 
kolik z toho je dětí a dospělých? 

Dospělých tanečníků je až de-
set, pět tanečních párů. Nesmím 
zapomenout na významnou slož-
ku dospělé Barunky, to jsou naše 
kmotřičky, schází se jich deset. 

Děti jsou tedy součástí Středis-
ka volného času Bájo. Pravidelně 
se scházejí dvakrát týdně na 
zkouškách, jejich počet je až 
dvacet pět. 

Na zájezdu při vystoupení vy-
stupujeme vždy jako jeden celek. 
Celkem nás je ke čtyřiceti. 
Účinkovali jste s Barunkou v ČR 
i zahraničí, vzpomeň si na ně-
jaké mimořádné vystoupení? 

Naše vystoupení jsou realizo-
vána po celé České republice, ale 
samozřejmě někde jsme častější-
mi hosty, například ve skanzenu 
v Kouřimi, kde to máme všichni, 
malí i velcí, velmi rádi. Do zahra-
ničí jezdíme pravidelně do Polské 
republiky především v rámci 
česko-polských projektů, do slo-
venského družebního města 
Liptovský Hrádek. Všichni velice 
rádi vzpomínáme na vystoupení 
na Mezinárodním folklorním fes-
tivalu ve Strážnici, kde jsme vzda-

li hold jubileu národopisce Pavla 
Krejčího z Podkrkonoší. Kmotřič-
ky nemohou zapomenout na lá-
zeňské město Luhačovice, které 
nás hostilo na festivalu Písní               
a tance. Mimořádným zážitkem 
na podzim roku 2019 byla pro 
celý soubor účast při natáčení 
prvního dílu filmového seriálu 
Božena. 
Určitě jste na cestách s Barun-
kou zažili spoustu legrace, máš 
nějakou veselou historku? 

Veselo je vždycky, když se člo-
věk potkává s porozuměním a lás-
kou ostatních členů souboru. 
Ustrojení v kroji, připraveni na 
vystoupení se kluci vymáchali 
v zimě v náhonu v Ratibořicích. 
Malé slečny se poblinkaly při zá-
jezdu autobusem. Sólistům chybí 
taneční střevíce daleko od domo-
va. To jsou situace, kdy se všichni 
okolo snaží pomoci, musí zatnout 
zuby, ale s odstupem času se to-
mu rádi zasmějeme. 
S polskými přáteli jste organi-
zovali řadu česko-polských 
přeshraničních projektů, při-
pomeň ty nejdůležitější. 

Vzhledem k naší vzdálenosti 
od polských hranic se samozřej-
mě projekty s polskými partnery 
nabízejí. Nejdůležitější projekty 
byly Lidový rok, Aktivní senior, 
Přeshraniční mezigenerační inte-
grace, Toulačka. Významným pro-
jektem byl tříčlenný projekt              
s ukrajinským a slovenským sou-
borem, který se realizoval v rámci 
projektu Mládež v akci. 
Před lety se Barunka od Bája 
odtrhla a osamostatnila, dnes 
je zapsaným spolkem, co vás 
k tomu vedlo?  

Barunka se od Bája nikdy 
neodtrhla. Vznikla dospělá část, 
což jsem si léta přála. Spolek byl             

… ð 
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… ð založen právě z důvodu 
možnosti reagování na dotační 
výzvy, abychom mohli financo-
vat náročnější projekty. Bez nich 
bychom nemohli soubor kvalitně 
vybavit kroji, dobovými kostýmy, 
rekvizitami a lidovými hudební-
mi nástroji. Většina inventáře je 
vyráběna na zakázku, při výrobě 
se postupuje podle dochovaných 
originálů. V Báju byla vždycky 
základna pro celou Barunku, Dět-
ský folklorní soubor Barunka           
a Folklorní soubor Barunka. Tam 
využíváme taneční sál a další 
prostory k uskladnění rekvizit, 
krojových součástek a hudebních 
nástrojů. 
Jak funguje Barunka v době 
koronakrize? Fotbalisté SK 
Česká Skalice například pořá-
dají online cvičení, které od 
nich převzaly další kluby z celé 
ČR. Jak jste na tom vy? 

Barunka se v době pandemie 
scházela ještě nedávno v lednu 
2021 alespoň venku. Chodili jsme 
na procházky, za chůze jsme zpí-
vali i tancovali, našli jsme si pro-
story pro cvičení. Vloni jsme se 
učili poznávat bylinky a vnímat 
přírodu kolem nás. Kontaktuje-
me se telefonicky, zprávami i mai-
lem. Shodli jsme se však na tom, 
že bude těžké opětovně probudit 
činnost souboru. 
V prosinci Barunka musela 
zrušit tradiční vánoční akce, 
nouzový stav pokračuje, máte 
nasmlouvaná nějaká vystou-
pení na letošní rok? Co chystá 
folklorní soubor Barunka, na 
co se můžeme těšit? 

Za dobu pandemie nám pořa-
datelé zrušili na 20 vystoupení, 
což velmi ovlivňuje chod souboru 
především v oblasti financí. I přes-
to již v této době plánujeme pro 
rok 2021 účast na akcích, jako je 
například Oživlý Josefov, Za Ba-
bičkou do Ratibořic, Slavnosti 
Adama Michny v Jindřichově 
Hradci, Vánoční trhy ve Dvoře 
Králové nad Labem, Advent v Ra-
tibořicích. Velkou radost nám na 
konci ledna udělalo natáčení pís-
ní pro vydání CD, které je sou-
částí nového projektu Toulačka. 

Kde Barunku nejvíce tlačí po-
myslný střevíček a naopak, 
v čem je soubor silný? 

Střevíčky nás netlačí, hlavně 
kmotřičky mají ušité zcela nové      . 

Nejvíce mne rmoutí situace 
spojená s pandemií, která začíná 
rozdělovat společnost a bohužel 
vzbuzuje v některých lidech chuť 
ublížit třeba svým sousedům tak-
zvaným donášením.  

Soubor Barunka je unikátní 
tím, že výroční zvyky nezpraco-
vává pouze pro scénu, na vystou-
pení, ale zažíváme obchůzky ve 
skutečnosti. Děti chodí na koledy 
v průběhu roku, přebírají tance             
a písně od svých starších soubo-
rových kamarádů, dospělí připra-
vují kvas pro slivovici, špejlují ji-
trnice, užívají masopust i se zabí-
jačkou, zpívají v kostele při mši, 
kmotry vyšívají svoje originální 
čepce… 
Co se ti v našem městě líbí  
a co ne? 

Do České Skalice jsem se pře-
stěhovala s rodinou s myšlenkou, 
že učitelka má žít tam, kde učí 
svoje žáčky, aby je dobře znala, 
mohla se s nimi a jejich rodiči 
potkávat. Ratibořické údolí, prá-
vě pro spojení s dětstvím a dílem 
Boženy Němcové, je pro mě srdeč-
ní záležitost. Však ve mlýně i na 
Bělidle máme v roce nejvíc diváků. 

Máš kromě tancování nějaké 
další koníčky? 

Tancování se mi stalo nejen 
koníčkem ale i prací spojenou 
především s organizací potřeb-
ných aktivit. Pro jiné myšlenky 
chodím na dlouhé procházky s je-
zevčíkem Ferdou. Hodně čtu, za-
jímám se o dění v kultuře neje-
nom v našem regionu. Protože 
jsem léta učila v tanečních, sama 
jsem závodně tančila, bez váhání 
bych si „skočila“, ale nejsou k má-
ní tanečníci. 
Myslím, že projektům Barun-
ky věnuješ hodně času. Co na 
to říká tvoje rodina? 

Celá moje široká rodina byla 
vždycky nějak do činnosti Barun-
ky zapojena. Moje dcera Kristina 
zpívá, hraje, tančí. Maminka je 
jednou z našich souborových 
kmotřiček. Ferda se naučil štěkat 
ve dvoučtvrtečním taktu      … 
Pár slov závěrem 

Stále vnímám, že se folklor, ob-
zvlášť v malých městech, nezba-
vil nánosu pachutě z doby socia-
lismu v naší zemi, kdy se soubory 
zneužívaly k ideové propagaci. 
Přitom zpracování a interpretace 
folkloru v naší zemi bylo a zaplať 
bůh je na špičkové úrovni.  

Barunkou prošlo dosud na pět 
set dětí, a tak se těším, že se v letoš-
ním roce, kdy budeme v souboru 
slavit třicáté výročí založení, bude-
me se moci sejít a obejmout! n 

 

připravil Jan Holý, redaktor 
foto archiv FS Barunka
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Muzeum Boženy Němcové informuje
Výlet s Barunkou Panklovou do 19. století  
Dne 13. června 2020 byla za podpory krajského úřadu Královéhradeckého kraje a města Česká Skalice otevřena 
ke 200. výročí narození Boženy Němcové modernizovaná expozice věnovaná jejímu životu a dílu. Součástí vý-
stavy jsou i vzdělávací aktivity, které byly podpořeny z dotace Ministerstva kultury ČR a městem Česká Skalice.  

Muzeum chce zábavnou for-
mou přiblížit návštěvníkům život 
a dílo známé české spisovatelky. 
Prostřednictvím vyprávění Ba-
runky Panklové se pomyslně pře-
sunou do 19. století, do století pá-
ry. Bude to právě rozverná Barun-
ka, která provede návštěvníka 

svým životem a upozorní na hi-
storické události 19. století. Ná-
vštěvník se hravou formou dozví, 
kdy se vdávala, kolik měla dětí, 
kde pobývala, co napsala. Kresle-
nou postavu Barunky pro mu-
zeum vytvořila výtvarnice Marké-
ta Škopková z Jaroměře. S touto 
postavou se zájemci setkají i na 
webových stránkách muzea, so-
ciálních sítích a na pracovních 
listech. Součástí vzdělávacích 
aktivit je původní model Babič-
čina údolí, který jsme nově dopl-
nili o šuplíky s přírodovědným 
obsahem, souvisejícím s touto 
národní přírodní památkou. Ve 
druhém sále zejména děti ocení 
hrací kostky o velikosti 30 x 30 cm 
s tématem obrázků z Babičky (od 
ilustrátora a skláře Martina Velíš-
ka). K dispozici budou různé do-
plňující texty, obrazové materiály, 
kreslicí potřeby, vybrané pohád-
kové knížky.  

Předem ohlášené skupiny žá-
ků si budou moci v Jiřinkovém sá-
le poslechnout Jiřinkovou polku 
od Bedřicha Smetany. K dispozici 
budou pro školní skupiny tablety, 
které budou moci využívat pro 
získání informací o jejím životě            
a díle. Naším cílem bylo tento pro-
gram nabízet školním skupinám, 
ale tato aktivita v současné době 
není možná, a tak se budeme tě-
šit na chvíle, kdy žákům budeme 
moci příjemnou, nenásilnou for-
mou přiblížit dobu, ve které žila 
první česká spisovatelka. n 

 
 
 
 
 
 

Martina Kolinská, Muzeum 
Boženy Němcové 

 

Sčítání netopýrů   
Muzejní sklepení jsou již desítky let ideálním zimovištěm pro kriticky ohroženého ne-
topýra vrápence malého. Každoročně v lednu či únoru probíhá jejich sčítání býva-
lým zoologem CHKO Broumovsko Jiřím Spíškem, který letos přišel se svým kolegou 
Petrem Kafkou. Ten po něm přebírá pomyslnou štafetu. Společně jsme napočítali 
46 jedinců, což je nárůst o 13 kusů oproti loňskému roku.  

Populace „muzejních“ vrápenců se začala navyšovat od roku 2017, což je přízni-
vé. Dále jsme se od pana Spíška dozvěděli, že tito malí chránění netopýři si k zimo-
vání vyhledávají prostory (například sklepení starých budov, hradů i podzemí bun-
krů z II. sv. války a staré opuštěné štoly, díla po havířích), kde se teplota v průběhu 
zimy nijak výrazně nemění a není zde průvan. Jedná se spíše o teplomilnější druh, 
který pravidelně nalezneme volně zavěšený na stropě, často v nejvyšších místech 
sklepení. Při zimním spánku se zavine do svých létacích blan, a tak připomíná malou hruštičku. V muzeu se 
čas od času vyskytují i jiné druhy netopýrů. Letos v únoru jsme společně s kolegou objevili na půdě netopýra 
severního. Netopýr si k zimování vybral skulinu mezi kartonovými krabicemi a při jejich přemísťování na 
kolegu doslova vypadl. Jeho pískání prozradilo, že nečekané probuzení se mu nelíbilo. Zimní spánek, 
hibernace pomáhá tomuto hmyzožravci přečkat zimní měsíce, kdy nemá možnost lovit hmyz. Pokud byste 
na netopýra někde náhodou narazili, nebuďte ho. Netopýr po probuzení spotřebuje část v těle uchovaných 
zásobních látek a nemusel by se zbytkem své energie do jara přežít. Jak je vidět, muzejní práce přináší nečekané 
objevy nejenom na poli historie a zajímavých dokumentů, ale i zoologie. n 

 

Text a foto Martina Kolinská, Muzeum Boženy Němcové 

Barunka s kopretinou. Autor-
ka kresby Markéta Škopková 
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CO NÁS ČEKÁ 
Ukliďme svět!  
Na Den Země i po celý rok nás příroda potřebuje! 
Hlavní úklidový termín dobrovolnické akce Ukliďme svět, kterou v Česku koordi-
nuje Český svaz ochránců přírody (ČSOP), letos kvůli pandemii posouváme z břez-
na až na Den Země 22. dubna. Dobrovolníci však mohou uklízet po celý rok. Do 
10. března bylo možné objednat si u ČSOP na jarní úklidy pytle na odpadky                     
a trička. Počítají se i individuální a rodinné úklidy. ČSOP je zpestří i nejrůznějšími 
aktivitami zaměřenými na poznávání přírody. Více na www.uklidmesvet.cz. 

Český svaz ochránců přírody k dnešnímu dni evi-
duje v akci Ukliďme svět více než 100 jarních úklidů. 
A další stále přibývají. Ukazuje se tak, že i přes složi-
tou situaci, která nyní světu vládne, lidé nezapomí-
nají na své životní prostředí. Do přírody se smí, což 
bohužel je vidět i na tom, že se plní odhozenými od-
padky. K jejich úklidu lze využít jakoukoli individuá-
lní vycházku. Stačí si přibalit s sebou pytel, v němž 
posbíraný nepořádek z přírody odneseme. I drobný 
individuální úklid přírodě pomůže a i takovým se 
můžete pochlubit na webu či na facebookové strán-
ce kampaně Ukliďme svět! Navíc, počítáme s tím, že 
postupem času bude možné organizovat i tradiční 
velké úklidy. Jejich organizátory chceme podpořit 
nejen metodicky, ale i tradičními úklidovými pytli.   
A pro šéfy jednotlivých úklidů máme od společnosti 
ALPINE PRO i pěkná trička. 

Ochránci přírody zároveň vyzývají, aby své úklidy 
na www.uklidmesvet.cz přihlašovali i ti, kteří mate-
riální pomoc využít nepotřebují. „Získáme tak pře-

hled o skutečných počtech proběhlých úklidů, což 
může motivovat i další případné zájemce o tuto 
akci,“ říká k tomu Veronika Andrlová, koordinátor-
ka kampaně z Českého svazu ochránců přírody. 

Ukliďme svět je dobrovolnická úklidová akce, která 
probíhá na území celé České republiky jako součást 
kampaně Clean Up the World. Jejím cílem je uklidit 
nelegálně vzniklé černé skládky a pohozené odpad-
ky. Akci Ukliďme svět od roku 1993 organizuje Český 
svaz ochránců přírody. Do kampaně se každoročně 
zapojují tisíce dobrovolníků. V letech 2017–2020 se 
konala společně s kampaní Ukliďme Česko. Od roku 
2021 pokračuje opět samostatně. Smyslem kampa-
ně Ukliďme svět není však jen samotné uklízení 
odpadků, účastníci zároveň posilují vztah k přírodě 
a prostředí ve svém okolí. n 

 
Veronika Andrlová, Český svaz ochránců 
přírody (redakčně kráceno)

 

Sčítání lidu 2021: Jak získám sčítací formulář? 
Listinný sčítací formulář získáte od sčítacího komisaře nebo na kterémkoliv kontaktním místě sčítání. Sčítací 
komisaři začnou od 17. 4. roznášet listinné sčítací formuláře těm, kteří se nesečetli online. Komisař se dosta-
ví v předem oznámeném termínu a vyčká na váš příchod před vaším domem. Oznámení s termínem návštěvy 
dostanete do schránky (případně bude vyvěšeno na nástěnce nebo na vstupních dveřích objektu). Nebude-
te zrovna doma? Termín změnit nelze, ovšem komisař se vás pokusí zastihnout ještě jednou. Náhradní ter-
mín vám opět oznámí. 

Vyzvednout formulář si můžete také sami na kterémkoliv kontaktním místě sčítání na vybraných poboč-
kách České pošty a krajských správách Českého statistického úřadu, a to od 17. dubna do 11. května 2021. 

Každé domácnosti bude standardně předáván jeden sčítací formulář, na žádost jich může být vydáno         
i více. Při vyzvednutí sčítacího formuláře bude nutné sdělit číslo bytu, ve kterém bydlíte, a na kontaktním 
místě i adresu, ke které bude formulář přiřazen načtením čárového kódu. 

Spolu s formulářem vždy obdržíte odpovědní obálku s logem Sčítání 2021 pro odevzdání formuláře. 
Obálka má předtištěnou adresu a její odeslání je zdarma. Více na www.scitani.cz.  n 
 

Velikonoce u nás doma 
Velikonoce se blíží. Chcete se pochlubit vaší velikonoční výzdo-
bou? Budeme rádi, když nám fotografie vašich výtvorů pošlete 
na email zpravodaj@ceskaskalice.cz. Všechny fotografie zveřej-
níme na facebookovém profilu města a ty nejhezčí a nejvtipněj-
ší dáme i do květnového čísla tištěného zpravodaje.  
Není to soutěž, je to zábava. n 
  

Jan Holý, redaktor zpravodaje | Ilustrační foto Pixabay.com 

http://www.uklidmesvet.cz
http://www.uklidmesvet.cz
http://www.scitani.cz
mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
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Velikonoční kraslice na náměstí 
Pomalu se blíží jaro a s ním i nejvýznamnější křesťanský svátek, Veliko-
noce. S tímto obdobím se pojí mnoho zvyků, které se dodržují dodnes. 
Chtěli bychom v této ne zcela radostné době zapomenout na všechny 
starosti a připomenout si Velikonoce společně, i když ne hromadně. 

Jedním ze symbolů Velikonoc je kraslice, malo-
vané vejce, které symbolizuje plodnost a znovuzro-
zení. Každý z nás kraslici viděl a v mnoha domácno-
stech zdobí větvičky zlatého deště právě v období 
Velikonoc. 

Přicházíme tedy s výzvou „VELIKONOČNÍ 
KRASLICE NA NÁMĚSTÍ“. 

Pokud máte zájem, chuť a čas, vytvořte doma se 
svými blízkými malované nebo jinak zdobené kras-
lice a přineste je do knihovny. My je pak rozvěsíme 
na stromy na náměstí. Na internetu bude zveřejně-
ný seznam všech, kteří přispěli svým výtvorem. 
Kraslice budou náměstí zdobit v průběhu 
Velikonoc, od čtvrtka 1. dubna do pondělí           
12. dubna 2021. 

Vaše výtvory můžete nosit do městské knihovny 
do 29. března 2021 podle její otevírací doby. Přes-
né informace o čase jsou aktuálně uvedeny na in-
ternetových stránkách knihovny, facebookovém 
profilu a pochopitelně i na dveřích knihovny. Vzhle-
dem k současné situaci nedokážeme být přesnější.

      Kraslice (pro tu-
to akci vyfouklé 
prázdné vejce), 
které budete chtít 
věnovat a nebudete 
je chtít vrátit zpět, přineste do knihovny zabalené 
nejlépe v igelitovém sáčku se jmény autorů a s maš-
ličkou nebo šňůrkou, na kterou navážeme dlouhou 
mašli. Pokud to bude možné, přelakujte kraslice, aby 
jejich vzhled nepoškodily povětrnostní podmínky. 
Vajíčka nemusí být v žádném případě umělecká 
díla. Zapojte děti, manžela, manželku. Nejde o sou-
těž, jde o radost. 

Užijte si společně strávený čas. V období Veliko-
noc budete mít nový důvod proč jít na procházku 
na náměstí, najít si svůj vejdunek a přijít trochu na 
jiné myšlenky… 

Za vaši ochotu a pomoc děkujeme. 
Krásné velikonoční svátky. n 

 
Zuzana Jungwirthová, Gabriela Jiránková 
Ilustrační foto Pixabay.com

 

ZAUJALO NÁS 
Hospicová pomoc v domácnosti v době pandemie covidu 
Péče o umírající se za času koronaviru změnila. Jako domácí hospic pomáháme ulevit nemocnicím, stará-
me se o pacienty, kteří už nemohou být dále hospitalizováni a jsou z nemocnic překládáni např. do léčeben 
dlouhodobě nemocných (LDN). 

Stále častěji se na nás obracejí blízcí pacientů, kteří 
onemocněli koronavirem, jejich prognóza není dob-
rá, ale umožňuje domácí péči. Taková péče se pro 
nás momentálně stává běžnou, a proto bychom rá-
di dali vědět občanům, že i v takových případech se 
na nás mohou obrátit. 

Podmínkou v takovém případě je vážný stav pa-
cienta a to, že v domácnosti s nemocným musí být 
přítomna nejméně jedna pečující osoba. Nejste-li si 
jistí, zda je pro vás hospicová péče vhodná, nevá-
hejte nás kontaktovat. 

Pomáháme s péčí o pacienty, o které si jejich nej-
bližší přejí pečovat doma. Nabízíme péči 7 dní v týd-
nu a 24 hodin denně. A pokud nelze pečovat doma, 
je v případě volné kapacity možnost využít i lůžkové 
péče v Hospici Anežky České, kdy nejbližší neztratí 
s nemocným kontakt. n 

 
Iva Valerová,  
vrchní sestra Mobilního hospice Anežky České 

Hospicová pomoc v domácnosti v době covidu. 
Foto archiv autorky
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Události slovem i obrazem 
Velikonoce u nás doma 
Jako první nám poslala své fotky velikonoční výzdo-
by paní starostka Zuzana Jungwirthová. Je vidět, že    
u Jungwirthů se Velikonoce skutečně drží. Výzdoba 
se chystala již začátkem března. Nechejte se inspiro-
vat a posílejte nám fotografie, jako to vypadá o Veli-
konocích u vás doma nebo třeba klidně u sousedů. 
Další informace, jak prezentovat vaše velikonoční 
ozdoby, jsou na stranách 23 a 24.  
 
Text Jan Holý, redaktor 

Text 
 
 
 
 
 
 
 

Nad Českou Skalicí zavlála Vlajka pro Tibet 
Vlajka pro Tibet opět po roce zavlála na naší radnici. 
Akce probíhá každý rok 10. března, v den výročí po-
vstání Tibeťanů proti čínské okupaci Tibetu. Česko-
skalická radnice Vlajku pro Tibet vyvěšuje už řadu let. 
Rada města Česká Skalice tuto akci podpořila také 
v letošním roce.  
 
Text a foto Jan Holý 
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Farma Wenet Broumov 
Pomozte podpořit zvířátka v Broumově  
 
Vážení přátelé naší farmy,  

milí návštěvníci a milovníci zvířat. Naše farma Wenet v Broumově je kvůli vlád-
ním nařízením stále uzavřena, a to takřka neustále od listopadu loňského roku.               
I vloni jsme museli mít několik měsíců zavřeno.  

Jako spolek, který chová a stará se o zvířata, nemáme od státu nárok na žádnou 
podporu, ta je cílená pouze na zoologické zahrady, ale s obdobnými „zookoutky“               
a „zoofarmami“ jako jsme i my, se vůbec nepočítá.  

Prázdná farma bez návštěvníků působí zvláštně a je vidět i na zvířátkách, že jim 
„ten ruch“ kolem nich schází. A věřte, že i nám kontakt s ostatními lidmi schází. 
Bohužel jsme nuceni některé chovy redukovat, nebo úplně rušit a stojíme před 
otázkou, co vše nás ještě čeká.  

Proto se na vás obracíme se žádostí o podporu naší farmy a zvířátek, která zde 
chováme. Pomoci můžete např. KRMIVEM PRO ZVÍŘÁTKA, jako je ovoce, 
zelenina, usušené pečivo, kukuřice, obilniny, apod., nebo můžete vámi vybrané 
ZVÍŘÁTKO ADOPTOVAT, ať už pro sebe, anebo jako dárek pro někoho blízkého 
(více informací k adopci je na našich webových stránkách www.wenet.cz/adopce), 
anebo můžete libovolnou částkou PŘISPĚT NA TRANSPARENTNÍ ÚČET, který 
jsme založili u České spořitelny, a. s., číslo účtu: 5931091329/0800. 

Vaší pomoci si velmi vážíme a těšíme se, až se opět budeme moci na farmě u zví-
řátek setkávat.  

Všem vám přejeme zejména zdraví, to je v této době to nejdůležitější.  
 
Za farmu Wenet v Broumově, Martin Weber a Martin Netík 
 
Farma Wenet, Kladská 346, 550 01 Broumov, tel.: 777 699 588 
 
 

 

 

 

 

 
Zdroj fotografií Farma Wenet 

http://www.wenet.cz/adopce
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Studentský projekt Klikáček pomáhá v boji s covidem 
Jmenuji se Anna Marie Warnecke, je mi 18 let a bydlím v České Skalici. Studuji na střední škole, Obchodní 
akademii Hradec Králové. A právě díky naší škole se v programu JACzech účastníme programu student-
ských firem, kdy studenti mohou vyrábět a prodávat cokoliv je napadne. Poté od nás všechny vybrané 
peníze půjdou na dobrou věc. 

Za naši studentskou firmu CLICK-IT jsme sami 
vymysleli a zpracovali návrh, načrtli ho a převedli 
do programu 3D tiskárny, kde teď tiskneme náš je-
dinečný produkt, který přispěje k boji proti 
koronaviru.  

Nazýváme ho Klikáček a je to multifunkční hygie-
nická pomůcka, která slouží např. k otevírání dveří, 
mačkání tlačítek u semaforů, výtahů či zvonků                   
a také třeba k obsluze bankomatů nebo automatů 
na občerstvení. 

Právě teď u nás na instagramovém profilu 
clickit_sts probíhá soutěž o tři klikáčky. Jsme v kon-
taktu se zajímavými osobnostmi, jako jsou napří-
klad Anna Šulcová nebo Dominik Feri. 

Projekt Klikáček se účastní studentské soutěže 
Média Cup, kde se jedná o propagaci studentských 
firem. I studenti středních škol se snaží v pandemii 
pomáhat. Náš e-shop je na www.stsclick-it.cz. n 

 
Anna Marie Warnecke, studentka  
Foto archiv autorky 

 

Kladské pomezí 
Kladské pomezí připravilo nové marketingové aktivity 
na podporu aktérů v cestovním ruchu 
Loňský rok přinesl mnoho změn a výzev, na které musíme neustále pružně reagovat. Cestovní ruch v součas-
né době zažívá největší propad za posledních 20 let. V důsledku dlouhodobých vládních opatření proti šíře-
ní nemoci covid-19 se toto odvětví stalo jedním z nejvíce postižených. Z tohoto důvodu připravila obecně 
prospěšná společnost Kladské pomezí nové marketingové aktivity na podporu ubytovatelů a členů Svazu 
cestovního ruchu Kladské pomezí, čímž chce napomoci k restartu a oživení cestovního ruchu v destinaci.  

První novinkou, je nabídka prezentace v inovo-
vaném online katalogu ubytování zcela zdarma pro 
všechny ubytovatele z našeho regionu. Umístěn 
bude na webových stránkách www.kladskepomezi.cz 
s možností tisku a selekce dle jednotlivých oblastí. 
Tuto ucelenou nabídku ubytovacích zařízení jistě 
uvítají i potenciální návštěvníci, kteří najdou vše 
přehledně na jednom místě bez zbytečného složi-
tého hledání.  

Stále více si uvědomujeme, že klíčovou roli v pro-
pagaci turistických cílů hrají sociální sítě. Proto chce-
me naši prezentaci nejen nadále rozvíjet, ale rádi 
bychom její obsah ještě více zatraktivnili. Pro naše 
partnery ze soukromého sektoru jsme připravili no-
vou možnost propagace prostřednictvím autentic-
kých příběhů míst či osob, které jsou s danými 
místy spjaty. Vznikne tak velmi zajímavá,  … ð 
 

http://www.stsclick-it.cz
http://www.kladskepomezi.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  DUBEN 2021 
 

28 
 

 
 
… ð námi placená obsahová série příspěvků, která 
přispěje k dalšímu zviditelnění regionu.  

Již v minulosti jsme zaznamenali velký úspěch 
v poskytování zvýhodněných balíčků služeb pro 

naše partnery ze soukromého sektoru. Na základě 
dobrých zkušeností jsme se rozhodli tuto nabídku 
rozšířit a vytvořit zcela novou také pro naše členy          
z řad měst a obcí. Jedná se o ucelenou nabídku mar-
ketingových aktivit, zahrnující inzerci v tištěných 
materiálech, prezentaci na webu i na sociálních 
sítích. Najdete ji na našich webových stránkách, pří-
padně nás můžete kontaktovat na mailové adrese 
info@kladskepomezi.cz a požádat o její zaslání.  

Pevně věříme, že společnými silami nastalou 
situaci zvládneme překonat. Z dosud došlých dat 
o návštěvnosti v loňském roce evidujeme průměrný 
pokles o 26,5 % v porovnání s rokem 2019.  Některé 
turistické cíle zaznamenaly dokonce navýšení počtu 
návštěvníků. Vzhledem ke skutečnosti, že bylo otev-
řeno jen několik měsíců v roce, je to více než dobrý 
výsledek. n 

 
Markéta Tomanová, Kladské pomezí

 

TIPY PRO VAŠE ZAHRÁDKY 
Dubnová inspirace 
Dnešní povídání o ovocných rostlinách bude zároveň prvním dílem takové „borůvkové minisérie“. Kromě 
borůvek lesních, kterým bychom měli správně říkat brusnice borůvka (Vaccinium myrtillus), používáme 
název „borůvky“ u několika dalších ovocných druhů. Ale ty, až na výjimky, nemusí být vůbec z rodu 
borůvek. Proto se nám také někdy pletou a nevíme, jak je pěstovat.  

Tak ať už máme tu výjimku za sebou. Dnes si pro-
bereme borůvku kanadskou (Vaccinium corymbo-
sum), správně botanicky říkáme brusnice chocho-
ličnatá. Z názvu vidíme, že je to borůvka příbuzná 
té, kterou známe z našich lesů. Jen je poněkud větší. 
Pochází ze Severní Ameriky, kde byla oblíbenou po-
choutkou indiánských kmenů. Postupně se rozšířila 
i na jiné kontinenty a pěstuje se hlavně v zahradách. 
Bylo vyšlechtěno mnoho odrůd s velkými plody a je 
to takový ovocný hit posledních let. Rané odrůdy za-
čínají dozrávat začátkem července, např. Duke nebo 
Spartan. Střední dozrávají od poloviny července, 
patří mezi ně třeba Bluecrop, Berkley, Bluegold, 
Patriot. Na pozdních si můžeme pochutnávat od 
konce prázdnin až do září, jsou to mimo jiné Brigi-
tta nebo Darrow. Dokonce byla vyšlechtěna odrůda 
s růžovými plody. Jmenuje se Pink Lemonade. 

Borůvka kanadská je opadavý, někdy i přes metr 
vysoký keř. Plody jsou modré, mnohem větší než               
u naší borůvky lesní, ale dužnina je bílá, nebarví.               
I když je většina odrůd samosprašná, doporučuje se 
sázet vedle sebe alespoň dvě rostliny, aby úroda byla 
vyšší. A ještě něco musíme při výsadbě dodržet. Ka-
nadská borůvka vyžaduje kyselý substrát. Pokud 
tuto podmínku nedodržíme, nepoznáme to hned, 
ale časem zjistíme, že keř nepřirůstá, neplodí a ča-
sem celá rostlina uhyne. Důležitý je také dostatek 
vody v období, kdy keř plodí. Borůvky dozrávají             

o prázdninách, teploty bývají vysoké a někdy dlou-
ho neprší. Nezapomínejte tedy zalévat, ať místo bo-
růvek nesklízíte malé seschlé rozinky. 

Kanadské borůvky našly uplatnění v našem jídel-
níčku velice rychle. Dají se použít i v kuchyni napří-
klad při přípravě sladkých zákusků, ale výborné jsou 
i k přímému konzumu. A to, že jsou pro náš organis-
mus zdravé, nemusím ani připomínat. Děti je milují 
a určitě vám budou rády pomáhat při sklizni. n 

   
Text a foto Věra Hrabíková 

 

Podpora cestovního ruchu.             Foto Jan Záliš 

mailto:info@kladskepomezi.cz
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Z HISTORIE 
Českoskalická místa pohostinská (4) 
V minulém čísle zpravodaje jsme vám slíbili zveřejnit další historické fotografie českoskalických hostinců. 
Hospod, hospůdek, výčepů bývalo ve městě i v blízkém okolí dostatečné množství, během času byly někte-
ré z nich zrušeny, přeměněny na byty, dílny nebo zbourány.  

Vyjmenujme stručně některé 
z nich: Na Bohaté ulici v domě čp. 
193 býval do začátku l. světové 
války Čejchanův Hostinec U Lva, 
v Zelené ulici č.p. 150 stávala Ho-
spoda U Kubeců, majitele vystří-
dal Josef Lokvenc. 

Vojtěchova hospoda byla v čp. 
319 na rohu ulice Nerudovy, po-
zději hospodu koupil pan Bohu-
mil Šenfeld, s jeho jménem byla 
hospoda s velkým sálem známá 
jako Hostinec U Šenfeldů, po-
zději přejmenován na Hostinec 
U Slunce. Stal se památným mí-
stem pro ctitele tanečního orches-
tru Aloise Sedláčka, na oblíbené 
taneční zábavy tzv. odpolední 
čaje se sjížděla mládež ze široké-
ho okolí. V 60. letech minulého 
století zde na zkouškách piloval 
svůj koncertní program českoska-
lický symfonický orchestr.  

Majetkem českoskalického pan-
ského pivovaru byl Hostinec Na 
Bojišti nedaleko železniční trati  
a nádraží v čp. 260. Název je spojen 
s krvavým střetnutím rakouské       
a pruské armády v roce 1866 na 
těchto místech. Na památku bojů 

zůstaly ve zdi dodnes zachované 
dělostřelecké koule. Po 1. světové 
válce se zde konaly taneční večírky. 

U hostince Na Bojišti došlo 
v květnu 1945 k jinému střetnutí, 
když obránci města bojovali se 
zbytky německého oddílu SS,          
a odzbrojovali zde utíkající jednot-
ky německého wehrmachtu. Ho-
stinec dodnes poskytuje pohos-
tinství jak domácím, tak i návštěv-
níkům České Skalice a nedaleké 
přehrady Rozkoš.  

Také v sokolovně otevřené 
v roce 1929 byla restaurace, pro-
najímaná místním hostinským. 
Po sametové revoluci byla restau-
race obnovena a s přestávkami 
slouží dodnes. 

Na náměstí na podloubí v čp. 
20 byla vinárna, oblíbené místo           
i pro lahůdkové uzenářství, obojí 
obhospodařoval pan Semerák, 
zvaný Satrapa. Vinárna a cukrár-
na pana Kuťáka byla také na rohu 
Tyršovy ulice, ještě nedávno zde 
fungovala Restaurace Ronox. 

V Malé Skalici poskytovalo 
pohostinství několik hospod. 
Z nich největší byl Hostinec          

U Syrovátků, později U Kryslů, 
velká budova dominující návsi. 
Scházela se tam pestrá společnost, 
humoru bývalo v hospodě dost            
a dost, zvláště o svátcích a posví-
cení. Ve velkém sále se pořádaly 
plesy, věnečky mládenců a dívek, 
každou neděli se tančilo při hu-
debním automatu. Nejvýznamněj-
ší akcí byl ples maloskalických ha-
sičů, na který se pečlivě připravo-
val pan hostinský. Dal vydrhnout 
sál, navoskovat podlahu, pro bá-
lovníky připravil spoustu jídla, 
hlavně jitrnic na půlnoční večeři. 
V den plesu se v téměř každé cha-
lupě konaly horlivé přípravy, ve-
čeře se odbyla, děti musely jít 
brzy spát. Na plese se hrálo a tan-
covalo až do rána, často se navá-
zaly i nové známosti, které přes 
léto uzrály v manželský pár.  

Může nám být líto, že tradice 
tohoto pohostinství vzala za své, 
možná se ještě někdy obnoví? n 
 
Věra Vlčková–Pokorná 
Fotografie na této stránce ze 
sbírky Jana Holého

Zleva: Hostinec U Zelené lípy, dnes zde stojí obchodní dům. | Hostinec Dělnický dům, dnes Verner 
potraviny na náměstí | zcela vpravo Ansorgův hostinec, dnes Knihovna Barunky Panklové. 

Bývalá Lokvencova hospoda 
v Zelené ulici. Původní podoba hostince a hotelu Na Bojišti. 
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VÝPRAVY DO MINULOSTI (4): Ostrov 
Víte, že Česká Skalice má skutečně svůj ostrov? Je to zajímavé místo. Ostrov obtéká po levé straně řeka Úpa, 
z ní odbočuje náhon poblíž mostu u muzea. Most se dříve obecně nazýval „císařský“.  

Voda byla dobrým služebníkem, ale při deštích 
velmi nebezpečným živlem. Povodně dokázaly po-
ničit vše, co stálo v cestě. Známé jsou zejména po-
vodně v 19. století, v letech 1829 a 1834. U řeky za 
bývalým císařským mostem stál mlýn. Velmi obe-
zřetně se jeho vznik klade do období 13. až 14. sto-
letí. Přesné datování založení mlýna není dosud 
známo. Mlýn zde byl poměrně velký, dvoukolový. 
Umístění známe z map ze 17. až 19. století. 

Jan Klos se o tomto mlýnu několikrát zmiňuje ve 
svých „Pamětech města Česká Skalice“. Mlýn prospe-
roval a byl vyhledáván sedláky z širokého okolí.  

Dne 22. června 1837 zahájili stavbu první přádel-
ny v oblasti pánové Löbbecke a Lindheim. Stavělo 
se na louce tzv. „Volovnici“. Přádelna potřebovala 
vodu. Vybudovali proto vodní náhon od jezu na 
Úpě. Již při plánování výstavby se dalo tušit, že to 
nebude jednoduché. Z Úpy hnal vodu na mlýnská 
kola mlynář ze mlýna u jezu. Z téhož jezu byl sou-
běžně s mlýnským náhonem budován napájecí 
náhon k budované přádelně.  

Z archivu vyčteme: „Pánové Löbbecke a Lind-
heim zařídivše náhon vodní 1400 loktů dlouhý, 
zajišťovali tím velké množství vody potřebné, aby 
továrna pracovati mohla“. 

Dostavbou a uvedením do provozu začala nová 
éra na ostrově. Jak přádelna, tak mlýn potřebovaly 
vodu. To dávalo tušit, že se to neobejde bez sporů.  

Přádelna dávala práci 300 dělníkům, pracovalo 
se v ní dnem i nocí. Když továrna zahájila provoz, 
ukázalo se, že potřebuje skutečně velké množství 
vody, mlýn ale také, spory na sebe nedaly dlouho 
čekat. Mlýn tu stál staletí. 

První krok učinil mlynář Hloušek. Jak dopadl spor 
a co se stalo dále s ostrovem? Dozvíme se příště. 

 
Prameny: J. Klos (Paměti města Česká Skalice), 

Dějiny textilní výroby v České Skalici, archiv L.H. n  
 
Ladislav Havrda, historik

 

Skalická sokolovna se objevila v televizi 
Českoskalická sokolovna byla v programu Sokolský zpravodaj, který se vysílá pravidelně v sobotu ráno na 
ČT Sport. Odkaz je tady www.1url.cz/BKtdo. Reportáž začíná zhruba v čase 6.25 minut. n 

 
Jan Holý, redaktor Českoskalického zpravodaje 

 

Hledáme autora křížovek nebo osmisměrek 
Tvoříte křížovky nebo osmisměrky pro sebe nebo vaše přátele? Pochlubte se ve zpravodaji. Sháníme tvůr-
ce, který by nám připravil tyto zábavné aktivity pro Českoskalický zpravodaj. Informace na tel. 725 022 682 
nebo na mailu zpravodaj@ceskaskalice.cz. n 
 
Jan Holý, redaktor Českoskalického zpravodaje 
 

Ostrov 

Výřez situační mapky z 80. let minulého století 
z archivu Ladislava Havrdy 

V těchto místech stávalo mlýniště. Pohled od 
západu.       Foto archiv autora 

http://www.1url.cz/BKtdo
mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
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Kam za kulturou v dubnu 2021 
Seznam akcí obsahuje jen ty, u kterých existuje předpoklad, že se uskuteční dle platných vládních 
opatření a pořadatelé potvrdili, že je uspořádají. Sledujte weby a sociální sítě jednotlivých pořa-
datelů, sledujte web města www.CeskaSkalice.cz, kde vás budeme o konaných a zrušených akcích 
průběžně informovat. 
 

Program Galerie Luxfer  
a Luxfer Open Space na duben 2021: 
Výstavy v obou objektech budou (ne)dostupné dle 
aktuálního nařízení vlády v kontextu epidemie co-
vid a po telefonické domluvě komentovaných pro-
hlídek na tel. 606 678 679. 
 

Galerie Luxfer, Riegrova 347, Česká Skalice 
do 16. května 2021 
JIŘÍ ČERNICKÝ 
Výstava Jiřího Černického představuje videoprojekty, 
vztahující se k reflexi politické minulosti a její sou-
časné aktualizaci. Výstava byla zahájena online 
streamem, jeho záznam můžete zhlédnout na FB 
Galerie Luxfer, www.galerieluxfer.cz, 
www.luxferopenspace.cz. 
 

19. března – 9. května 2021 
MILAN MIKULÁŠTÍK 
Milan Mikuláštík (*1975) je na umělecké scéně aktiv-
ní v mnoha oblastech. Jako člen skupiny MINA a Gu-
ma Guar se aktivistickým způsobem vyjadřoval 
k aktuálním problémům veřejného prostoru a me-
diální reality. Angažovaný charakter mělo i několik 
jeho kurátorských výstav, jež připravil v Galerii NTK 
v Praze, kde působí od roku 2009. Mikuláštíkova 
osobní tvorba má v současnosti podobu objektů           
a instalací, reflektujících historické artefakty, které 
autor převádí do jiných kontextů a aktuálních význa-
mových struktur. Zahájení výstavy 19. března 2021 
od 19 hodin. 
 

Luxfer Open Space, Maloskalická 40, Česká Skalice 
Příprava na rezidenční a výstavní program sezony 
2021. Produkce bude zahájena v květnu 2021. 
 

Luxfer Open Space: Galerie (Z)venku, 
Maloskalická 40, Česká Skalice 
DAVID BÖHM: Z CYKLU NIC  
„Cedule s nápisem „Nic“ popřípadě „Nothing“ už 
několik let vozím s sebou a nechávám je na místech, 
kde není nic zvláštního nebo očekávatelného. Nic 
vylučuje existenci něčeho. Tuto ceduli jsem zapíchl 
kousek od kolonie tučňáků na Antarktickém 
poloostrově v roce 2017.“ 

Projekt Galerie (Z)venku je velkoformátová dlou-
hotrvající prezentace jednoho uměleckého díla na 
fasádě objektu Luxfer Open Space – Prostoru pro 
současné umění.  
 

7. – 25. dubna 2021 
VÝPRAVA DO VÍLÍ ŘÍŠE 
venkovní prostory 
SVČ Bájo Vás zve do kouzelné říše víl, kde se stanete 
pomocníky a pozorovateli probouzející se jarní pří-
rody. Informace najdete na webových stránkách           
a facebooku Bája. 
 

9. dubna – 9. května 2021 
ROBOTI 
výstava v SVČ Bájo 
Své práce vystavují děti z výtvarných kroužků SVČ 
Bájo, které pracují pod vedením Martiny Horké.  
 

17. dubna 2021 | 18 hodin  
LABYRINT SVĚTA … A RÁJ SRDCE 
v modlitebně Sboru Církve bratrské  
Odložené divadelní představení k výročí 350 let od 
úmrtí J.A. Komenského. Divadelní inscenace na mo-
tivy knihy Jana Amose Komenského v podání Divad-
la Víti Marčíka. Pokud to vládní opatření neumožní, 
pak se akce nekoná. 
 

23. dubna 2021 | 18–20 hodin 
KERAMICKÁ DÍLNA 
v ateliéru SVČ Bájo 
Zveme děti i dospělé na keramický kurz. Pod vede-
ním zkušené lektorky si budete moci vytvořit misky, 
hrnky, hodiny, talířky nebo výrobek dle vlastní fan-
tazie, případně podle návrhu, který si přinesete či 
který Vám poskytne lektorka. Všechen pracovní ma-
teriál bude k dispozici. Cena kurzu 100 Kč, děti 50 Kč. 
Na kurz se hlaste na webových stránkách Bája 
www.svcbajo.cz/akce. Počet míst omezen. Změna 
vyhrazena, aktuální informace najdete na webo-
vých stránkách Bája. 
 

prodlouženo do konce dubna 2021 
HELENA HEJDUKOVÁ: OBRÁZKY 
výstava oddělení pro dospělé  
Knihovny Barunky Panklové 
V minigalerii vystavuje Helena Hejduková z České 
Skalice, členka spolku Ateliér. Protože byla knihov-
na po celý únor a březen pro veřejnost uzavřena, vý-
stavu prodlužujeme a její obrázky budou ke zhléd-
nutí v době provozu oddělení (úterý–čtvrtek 12.30         
–17.30 hodin, pátek 8–11 hodin) do konce dubna. 
 

Zápis do tanečních 2021 
Letošní taneční kurz proběhne v českoskalické so-
kolovně od září 2021. Zápis proběhne v Regionál-
ním informačním centru v České Skalici v těchto 
termínech: 
čtvrtek 29. dubna 2021 | 14–16 hodin 
čtvrtek 27. května 2021 | 14–16 hodin 

Cena kurzu 1450 Kč, cena gardenky 450 Kč. 
Informace na tel. 774 545 249 (paní Urválková) 
www.sokolceskaskalice.cz. n 
 

http://www.CeskaSkalice.cz
http://www.galerieluxfer.cz
http://www.luxferopenspace.cz
http://www.svcbajo.cz/akce
http://www.sokolceskaskalice.cz
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Velikonoční bohoslužby 

 

Velikonoční bohoslužby v římsko-
katolické farnosti v České Skalici 
Týden před Velikonocemi budou případné boho-
služby zveřejněny na farní internetové stránce. 
www.farnostceskaskalice.webnode.cz. n 
 
P. ThMgr. Miroslaw P. Fas msf, duchovní 
správce 
 

Velikonoční bohoslužby  
Církve bratrské v České Skalici 
Sbor Církve bratrské v České Skalici velikonoční bo-
hoslužbu plánuje na neděli 4. dubna 2021 od 9.30 
hodin. Pokud budou v platnosti vládní omezení 
kvůli covidu-19, bohoslužba se konat nemůže. n 
 
ThDr. Bronislav Kaleta, kazatel Církve bratrské 
v České Skalici    
 
 
Fotografie na této straně Jan Holý 

Velikonoční bohoslužby Církve 
československé husitské  
v České Skalici a ve Studnici 
Velikonoční bohoslužby  
ve Sboru Páně v České Skalici 
28. března 2021 | 10 hodin 
Květná neděle  
 

2. dubna 2021 | 17 hodin 
Velký pátek, den ukřižování Krista, čtení pašijí  
 

4. dubna 2021 | 10 hodin 
Hod Boží velikonoční, vzkříšení Krista  
 

Velikonoční bohoslužby  
v Husově sboru ve Studnici 
28. března 2021 | 17 hodin 
Květná neděle  
 

1. dubna 2021 | 17 hodin 
Zelený čtvrtek, památka Poslední večeře Páně  
 

4. dubna 2021 | 17 hodin 
Hod Boží velikonoční, vzkříšení Krista n 
 
Mgr. Žaneta Černochová, farářka

 

Fotosoutěž Jarní nálada 
SVČ Bájo vyhlašuje fotografickou soutěž pro děti            
a mládež do 18 let na téma JARNÍ NÁLADA. Každý 
účastník může zaslat maximálně 3 fotografie na 
mail info@svcbajo.cz. V emailu uveďte jméno, pří-
jmení a věk. Podrobné informace, soutěžní fotogra-
fie a výsledky budou zveřejněny na našem webu 
www.svcbajo/souteze. Uzávěrka soutěže je  
31. května 2021. n 
 
 

SVČ Bájo připravuje  
letní tábory 
12.–16. července 2021  
Příměstský tábor s keramikou 1  
 

19.–23. července 2021  
Příměstský tábor Malované prázdniny  
 

31. července –7. srpna 2021  
Pobytový tábor  
 

16.–20. srpna 2021  
Příměstský Tábor s batohem, výlety a turistika  
 

23.–27. srpna 2021  
Příměstský tábor s keramikou 2 n 

http://www.farnostceskaskalice.webnode.cz
mailto:info@svcbajo.cz
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Kam za sportem v dubnu 2021
Seznam akcí obsahuje jen ty, u kterých existuje předpoklad, že se uskuteční dle platných vládních 
opatření a pořadatelé potvrdili, že je uspořádají. Sledujte weby a sociální sítě jednotlivých pořa-
datelů, sledujte web města www.CeskaSkalice.cz, kde vás budeme o konaných a zrušených akcích 
průběžně informovat. 
 

Kam za kopanou v dubnu 2021 
Podle dostupných informací v případě uvolnění vlád-
ních opatření začne program amatérských soutěží 
dohrávkami z podzimu. Pak by měly následovat 
jarní odvety. Sledujte aktuální informace na webo-
vých stránkách fotbalistů www.skceskaskalice.cz.  
 

Turisté zvou na výlety v dubnu 2021 
10. dubna 2021 
ZAHÁJENÍ SEZONY KČT ČESKÁ SKALICE  
NA RÝZMBURKU 
Vede Petr Škrdla. Odjezd vlakem do Starkoče. Trasa 
12,5 km: Studnice, Třtice, Žernov, rozhledna Žernov, 
Rýzmburk, Rýzmburský altán, Pohodlí, Bílý most, 
Staré Bělidlo, Ratibořice, pomník Babičky s dětmi, 
zámek Ratibořice, rozcestí u Bažantnice, náměstí 
Česká Skalice. Kontakt: 604 162 988, mail 
petrskrdla@atlas.cz. 

Další výlety do sousedních okresů, které byly na 
duben naplánované, se turisté rozhodli prozatím 
zrušit.  

Není jasné, jak se budou nadále vyvíjet vládní 
opatření proti covid 19 a jak rychle bude postupovat 
jejich uvolňování. Z tohoto důvodu může během 
roku dojít ke změnám termínu konání akcí a výletů. 
Doporučujeme sledovat podrobné informace ke 
všem akcím ve skříňce KČT na Husově náměstí (na 
zdi u papírnictví). 

Sledujte naše stránky www.c-skalice.webnode.cz. 
Členům a přátelům turistiky budou informace i na-
dále zasílány elektronickou cestou. 

 
 

S Jakubem Zahradníkem o českoskalické kopané 
Rozhovor se šéftrenérem mládeže SK Česká Skalice Kubou Zahradníkem, který je zodpovědný za celý úsek 
mládeže a patří mezi zachránce mládežnického fotbalu ve Skalici. 

Kubo, jak dlouho působíš 
v českoskalickém fotbale? 

V září 2018 jsem vedl svůj prv-
ní trénink s Petrem Sedláčkem, 
Dušanem Nývltem a Petrem Vej-
dělkem. Byl to ročník 2010/2011         
a měli jsme tenkrát, tuším, na 
tréninku asi 7 dost divokých dětí. 
Představ nám svou roli, kte-
rou zastáváš. 

Moje pozice se jmenuje „šéf-
trenér (mládeže)“. Společně s no-
vým sportovním ředitelem Danie-
lem Francem budeme společně 

zodpovídat za to, jakým směrem 
půjde sportovní úsek. Jinými slo-
vy, jestli dodržujeme ve výchově 
dětí naši koncepci, jestli je dodr-
žován správný tréninkový pro-
ces, ale třeba i to, aby se nám 
trenéři stále vzdělávali.   
Od tvého příchodu do Skalice 
se hodně očekávalo. Co se za 
dobu tvého působení v našem 
klubu povedlo? 

Díky sedmi statečným (Zítko, 
Novák, Sedláček, Vejdělek, Nývlt, 
Kaněra a Rýdl), kteří dokázali udr-
žet (hlavně pak mládežnický) fot-
bal v klinické smrti a kterým patří 
obrovský dík, jsem přišel do klu-
bu, kde jsem byl jednooký mezi 
slepými. 

V té době čítala základna oko-
lo 30 dětí, 5 tátů/trenérů, budou-
cnost nevypadala vůbec dobře. 

Podle mě bylo strašně důležité 
to, že jsme rozjeli projekt Pohy-
bovky. Jak název napovídá, jde           
o jednoduché, nicméně důležité, 
pravidelné cvičení dětí od útlého 
věku. Nám se povedla najít díra 

v poptávce rodičů, protože před 
koronou nám chodilo cvičit 28 
školkových dětí. Veliká spousta 
z nich pak přešla i do fotbalové-
ho oddílu, kde se ve všeobecné 
pohybové kultuře, jakožto jed-
nom z našich výchovných pilířů, 
pokračuje. Myslím si, že jsme 
společně odvedli velikou práci. 
Na co jsi nejvíce pyšný? 

Těch věcí bude několik. Když 
bych to vzal od těch nejdůležitěj-
ších, pak je to vztah s vedením 
klubu a všech lidí, kteří         … ð        

http://www.CeskaSkalice.cz
http://www.skceskaskalice.cz
mailto:petrskrdla@atlas.cz
http://www.c-skalice.webnode.cz
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… ð v klubu působí. Je pro mě 
extrémně důležité cítit vzájem-
nou důvěru a respekt jeden ke 
druhému, což u nás funguje skvě-
le a jsem za to opravdu rád. Na 
stejnou úroveň bych dal to, že 
jsme společnými silami dokázali 
do klubu angažovat Dana France, 
jednoho z největších odborníků 
v České republice na výchovu dětí. 

Další je určitě to, jak se změnil 
pohled na oddíl fotbalu. V tuto 
chvíli jsme jedním z nejdůležitěj-
ších spolků ve Skalici, ať už se vý-
chovy mládeže týče nebo návštěv-
nosti jednotlivých akcí, které 
pořádáme. 

Hodně pyšný jsem na to, jak 
se nám zaplnila základna 108 
dětí, 7 kategorií a 15 trenérů. 

V neposlední řadě je to trenér-
ský tým, který se nám podařilo 
poskládat. Není rozdílu, jestli jde 
o zapáleného tatínka nebo hráče 
z A týmu, společně táhneme za 

jeden provaz a ve výsledcích (ne 
číselných) to začíná být vidět. 
Jaké má klub priority v práci 
s dětmi a mládeží? 

Chceme společně s rodiči vy-
chovávat primárně dobré lidi, 
kteří budou mít dobrou pohybo-
vou průpravu. Těm nejlepším 
chceme umožnit se případně po-
sunout do klubu, který bude hrát 
vyšší soutěž. Ostatním chceme 
umožnit, aby se fotbalem bavili           
a budovali k němu vztah.  

Jak trenéři v současné nelehké 
době pracují s hráči, když se 
nemůže trénovat? 

Díky fantastické práci Dana 
France děláme online tréninky, 
na které se může kdokoliv připo-
jit a které jsou zdarma. Dále pak 
jsme byli (za dodržení hygienic-
kých nařízení) společně s rodiči 
a dětmi bobovat, na běžkách, na 
procházce… Snažíme se, ale už je 
to dlouhé. Opravdu už se těšíme 

na to, až se budeme moci nor-
málně zase vídat a trénovat. 
Když bys měl vybrat ty nejdů-
ležitější body, které by rodiče 
mohly motivovat, aby nám 
dali důvěru a přihlásili děti do 
našeho klubu, co by to bylo? 

Myslím, že na všech zaintere-
sovaných místech se nám podaři-
lo narovnat vztahy a vybudovat 
vzájemnou důvěru. V klubu táh-
neme za jeden provaz a máme 
jasně danou koncepci, kde vše 
začíná do všeho zapadat. Rodiče 
se stali našimi partnery a samot-
né děti jsou našimi kamarády. 
 
Za SK Česká Skalice připravila 
Zuzana Francová 
Zdroj fotografií: Kemp Marka 
Matějovského, Young stars – 
fotbalový kemp  
 

 

Distribuce Českoskalického zpravodaje  
Aktuální číslo Českoskalického zpravodaje dostanou všichni Skaličáci zdarma domů 
do schránky. Zpravodaj je rovněž bezplatně ke stažení na webu města 
www.ceskaskalice.cz/prakticke-info/zpravodaj/ceskoskalicky-zpravodaj.  

Dubnové číslo bude firma roznášet od 25. do 31. března 2021. Pozdější reklamace 
budeme řešit individuálně. Nedodání hlaste na mail zpravodaj@ceskaskalice.cz nebo 
volejte redakci na tel. 725 022 682. Zároveň se můžete hlásit v Regionálním informač-
ním centru na třídě T. G. Masaryka a jeho pracovnice to vyřídí.  

Květnové číslo rozneseme do vašich schránek od 1. do 7. května 2021. n  
 

Jan Holý, redaktor Českoskalického zpravodaje 

 
INZERCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ceskaskalice.cz/prakticke-info/zpravodaj/ceskoskalicky-zpravodaj
mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
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KOSMETICKÝ SALON RICHENZA 
T. G. Masaryka 892, Česká Skalice 

 

Nabízí manikúru, modeláž nehtů, kosmetické 
ošetření a přípravky, SPA ošetření nohou a relaxační 

masáže se sprchou  
 

Objednávky volejte na 604 237 128 
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DOMOV A ZAHRADA 
Husovo nám. 49, Česká Skalice 
rozšířili jsme pro vás sortiment: 
· zahradnických potřeb 
· dárkových předmětů 
· květin řezaných i pokojových 
· krmiv pro domácí i hospodářská zvířata 
 

JSME TU PRO VÁS 
 

RIZIKOVÉ KÁCENÍ 
 

· stromolezeckou technikou 
· bezpečnostní ořezy nevhodně situovaných stromů 
· likvidace pokácené dřevní hmoty 
· údržba zeleně 

 

PETR NOVÁK 737 619 245 ČESKÁ SKALICE 
 

Inzerce ve zpravodaji 725 022 682 
zpravodaj@ceskaskalice.cz 
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Příměstský tábor Bavíme se sportem 
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Příměstské tábory Stepíku 
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NÁCHODSKÝ SWING UVÁDÍ             
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Budova českoskalické základní školy v Zelené ulici byla postavena jako dívčí měšťanská škola za re-
kordně krátkou dobu. Stavět se začalo 15. dubna 1909 a budova byla vysvěcena již 16. září 1910. Dne 
23. října 1910 začalo vyučování. V této budově byla také kaple a tělocvična. Ta slouží dodnes. V bývalé 
kapli je kabinet tělesné výchovy. V roce 2010 si školu vybral fi lmový štáb pro natáčení fi lmu Bastar-
di. Natáčely se zde i jeho další dvě pokračování v letech 2011 a 2012. Později škola prošla řadou oprav. 
Právě v těchto dnech se ve škole natáčí čtvrtý díl serie Bastardi s podtitulem Reparát.

Hlavní historický motiv obou křídel školy zhruba z roku 1913 pochází ze sbírky Radima Vojtěcha. Čer-
nobílé fotografi e z pozdější doby jsou z archivu Jiřího Dvořáčka. Autorem snímku na přední straně 
obálky je Petr Tuček.




